

**PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN  
NOMOR : P.5/PKTL/Setdit/Keu.0/11/2016**

**TENTANG**

**STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB)  
BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN  
DAN TATA LINGKUNGAN  
TAHUN 2017**

**SKB 2017**



**DIREKTORAT JENDERAL PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN**



**KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN  
DIREKTORAT JENDERAL PLANOLOGI KEHUTANAN  
DAN TATA LINGKUNGAN**

PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PLANOLOGI KEHUTANAN  
DAN TATA LINGKUNGAN

NOMOR : P. 5/PKTL/Setdit/Keu.0/11/2016

TENTANG

STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB)  
BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

DIREKTUR JENDERAL PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN,

- Menimbang** :
- a. bahwa berdasarkan Peraturan Presiden RI Nomor 16 Tahun 2015 tentang Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan telah ditetapkan tugas dan fungsi Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan;
  - b. bahwa berdasarkan Peraturan Direktur Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Nomor : P.12/PKTL-SET/2015 tanggal 22 Desember 2015 telah ditetapkan Standar Kegiatan dan Biaya Bidang (SKB) Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2016;
  - c. bahwa dengan ditetapkannya Standar Biaya Masukan dan Pedoman Standar Biaya Kegiatan Lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Tahun 2017 serta perubahan beberapa petunjuk teknis kegiatan lingkup Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan perlu diterbitkan Standar Kegiatan dan Biaya Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017.
  - d. bahwa berdasarkan huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan Direktur Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan tentang Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017;
- Mengingat** :
1. Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 tentang Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian/ Lembaga;
  2. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik Indonesia Nomor : P.18/MenLHK-II/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan.
  3. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor : P.39/Menlhk-Setjen/2015 Tentang Rencana Strategis Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Tahun 2015 -2019.
  4. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor : P.6/Menlhk/Setjen/Otl.0/1/2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja Balai Pemantapan Kawasan Hutan.

5. ...

5. Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 33/PMK.02/2016 Tentang Standar Biaya Masukan (SBM) Tahun Anggaran 2017;
6. Peraturan Sekretaris Jenderal Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KEU.1/2016 Tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 Lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Tahun Anggaran 2017.

### **MEMUTUSKAN :**

**Menetapkan :** PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TENTANG STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017.

#### Pasal 1

Peraturan Direktur Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tentang Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017 sebagaimana tercantum dalam lampiran peraturan ini.

#### Pasal 2

Peraturan Direktur Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tentang Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017 sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 berfungsi sebagai :

- a. Acuan tahapan pelaksanaan kegiatan;
- b. Perencanaan pelaksanaan kegiatan dan anggaran tahun berikutnya;
- c. Alat pengawasan pelaksanaan kegiatan;

#### Pasal 3

Penggunaan Standar Kegiatan dan Biaya Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017 dilaksanakan dengan ketentuan sebagai berikut :

- a. Biaya dapat dibayarkan, apabila tersedia dalam anggaran instansi yang bersangkutan.
- b. Biaya Satuan Ukur yang tercantum dalam Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) ini merupakan Standar Biaya Masukan yang berlaku di Propinsi Sumatera Utara, untuk provinsi lainnya (unit kerja) menyesuaikan dengan mengacu pada :
  - (1) Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 33/PMK.02/2016 Tentang Standar Biaya Masukan (SBM) Tahun Anggaran 2017;
  - (2) Peraturan Sekretaris Jenderal Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor : P.8/SETJEN-ROKEU/KEU.1/2016 Tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 Lingkup Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan.
- c. Khusus untuk harga satuan Upah buruh, Pal Batas Beton/Paralon, Pal Batas Kayu dan Tugu Batas agar mengikuti pembagian rayonisasi sebagaimana tercantum pada tabel 2 Standar Kegiatan dan Biaya ini.

Pasal 4 ...

Pasal 4

Terhadap Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017 yang belum diatur dalam lampiran keputusan ini bila dianggap perlu akan diatur kemudian.

Pasal 5

Hal-hal yang tidak diatur dalam keputusan ini, dapat mengacu pada ketentuan lainnya yang ditetapkan oleh instansi yang berwenang.

Pasal 6

Dengan mulai berlakunya Peraturan ini maka Peraturan Direktur Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Nomor P.12/PKTL-SET/2016 tanggal 22 Desember 2015 tentang Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2016 dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 7

Peraturan ini berlaku mulai 1 Januari 2017.

Ditetapkan di Jakarta  
Pada Tanggal: 22 November 2016

DIREKTUR JENDERAL,

-TTD-

Prof. Dr. Ir. San Afri Awang, M.Sc  
NIP. 19570410 198903 1 002

Salinan Sesuai Dengan Aslinya  
Plt.Kepala Bagian Hukum Dan Kerjasama Teknik,  
Jakarta : 24 Nopember 2016



Ir. Bowo Heri Satmoko  
NIP. 19591222 198603 1 015

## DAFTAR ISI

	Halaman
DAFTAR ISI .....	i
Tabel 1. Rekapitulasi Harga Satuan Biaya Standar Kegiatan dan Biaya (SKB) Bidang Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan Tahun 2017 .....	vi
Tabel 2. Harga Satuan Biaya Upah Buruh, Pal Batas Beton/Paralon, Pal Batas Kayu dan Tugu Batas Tahun 2017 Berdasarkan Rayon dan Provinsi .....	vii
<b>A. BIDANG PENGUKUHAN DAN PENATAGUNAAN KAWASAN HUTAN</b>	
1. Pembuatan Trayek Batas .....	1
2. Supervisi/Bimbingan Pengawasan Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Luar/Lokasi Datar/Pegunungan/Rawa) .....	2
3. Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Datar) Menggunakan GPS .....	4
4. Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Pegunungan) Menggunakan GPS .....	5
5. Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Rawa) Menggunakan GPS .....	6
6. Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Datar) Menggunakan GPS .....	7
7. Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Pegunungan) Menggunakan GPS .....	8
8. Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Rawa) Menggunakan GPS .....	9
9. Uji Petik Pelaksanaan Tata Batas Kawasan Hutan .....	10
10. Sosialisasi Batas Kawasan Hutan .....	11
11. Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-hak Pihak III (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS .....	12

12.	Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-hak Pihak III (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS ....	14
13.	Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-hak Pihak III (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS .....	17
14.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola) .....	19
15.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola) .....	21
16.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola) .....	22
17.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana) ....	24
18.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana) .....	25
19.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana) ....	26
20.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif Pulau-Pulau Kecil Tidak Berpenghuni Dengan Luas Lebih Kecil Atau Sama Dengan 500 Hektar (Datar/Pegunungan/Rawa) .....	27
21.	Monitoring dan Evaluasi Dalam Rangka Penyelesaian Pelepasan Kawasan Hutan .....	29
22.	Penelaahan Penyiapan Pelepasan Kawasan Hutan .....	30
23.	Penyiapan Perubahan Fungsi Kawasan Hutan .....	31
24.	Monitoring dan Evaluasi Dalam Rangka Perubahan Fungsi Kawasan Hutan .....	32
<b>B. BIDANG INVENTARISASI DAN PEMANTAUAN SUMBER DAYA HUTAN</b>		
25.	Penyusunan Neraca Sumber Daya Hutan Propinsi ( NSDH-P) .....	33
26.	Inventarisasi Non Kayu (Rotan/Bambu, Intensitas Sampling 0,5% PER 10.000 Ha/Lokasi) .....	34
27.	Pembuatan Peta Digital Tematik Kehutanan .....	35
28.	Cek Lapangan Hasil Penafsiran Citra Resolusi Tinggi .....	36
29.	Cek Lapangan Hasil Penafsiran Citra Resolusi Sedang .....	37

30. Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Tanaman, Mongrove, Konifer .....	38
31. Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Dataran Rendah (HDR) < 1000 M DPL .....	39
32. Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Rawa .....	40
33. Re-enumerasi Klaster Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Dataran Rendah .....	41
34. Re-enumerasi Klaster Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Rawa .....	42
35. Bimbingan dan Pengawasan Pengukuran Enumerasi dan Re-Enumerasi TSP/PSP .....	43
36. Pemeliharaan Pesawat <i>Microlight Trike</i> .....	44
37. Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat <i>Microlight Trike</i> Yang Memiliki Pengetahuan Dasar Penerbangan .....	45
38. Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat <i>Microlight Trike</i> Yang Memiliki Pengetahuan Lanjutan Penerbangan .....	46
39. Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat <i>Microlight Trike</i> Yang Mengetahui Karakteristik Wilayah Kerja BPKH .....	47
40. Pembentukan Tenaga Operator Potret Udara Dengan Peswat <i>Microlight Trike</i> .....	48
41. Pembentukan Tenaga Operator Potret Udara Dengan Peswat <i>Microlight Trike</i> .....	49
42. Pemantauan Kawasan Hutan Dengan Pesawat <i>Microlight Trike</i> .....	50
43. Inventarisasi Hutan pada KPHL/KPHP Pada Hutan Lahan Kering .....	51
44. Inventarisasi Hutan pada KPHL/KPHP Pada Hutan Lahan Basah .....	52
45. Inventarisasi Sosial Budaya Masyarakat di Dalam/Sekitar KPH .....	53

<b>C. BIDANG RENCANA, PENGGUNAAN DAN PEMBENTUKAN WILAYAH PENGELOLAAN HUTAN</b>	
46. Fasilitasi Pembangunan KPH .....	54
47. Rancangan Penataan Hutan (Di Atas Peta Per-Unit KPH) dan Penyusunan Rencana Pengelolaan .....	56
48. Evaluasi Pembangunan KPH .....	58
49. Monitoring Penggunaan Kawasan Hutan .....	59
50. Evaluasi Penggunaan Kawasan Hutan .....	60
51. Verifikasi PNBK Penggunaan Kawasan Hutan .....	61
<b>D. BIDANG SEKRETARIAT DITJEN PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN</b>	
52. Pembinaan Sumber Daya Manusia Lingkup Ditjen Planologi Kehutanan .....	62



**TABEL 1 :** REKAPITULASI HARGA SATUAN BIAYA STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017 CONTOH PROVINSI SUMATERA UTARA (RAYON II ). UNTUK PROVINSI DAN RAYON LAINNYA (I, III, IV, V DAN VI) HARGA UPAH BURUH, PAL BATAS/PARALON, PAL BATAS KAYU DAN TUGU BATAS TERCANTUM PADA TABEL 2.

No.	Kegiatan	Vol. Fisik	Indeks Biaya (Rp.)	Keterangan
A.	<b>BIDANG PENGUKUHAN DAN PENATAGUNAAN KAWASAN HUTAN</b>			
1.	Pembuatan Trayek Batas	1 Kab.	111.750.000,-	Biaya Satuan Ukur (SBU) yg tercantum merupakan ilustrasi. Penggunaan SBU dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
2.	Supervisi/Bimbingan Pengawasan Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar/Pegunungan/Rawa)	1 Lokasi	36.168.000,-	
3.	Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Datar) Menggunakan GPS	1 Km	1.317.300,-	
4.	Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Pegunungan) Menggunakan GPS	1 Km	2.012.825,-	
5.	Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Rawa) Menggunakan GPS	1 Km	2.012.825,-	
6.	Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Datar) Menggunakan GPS	1 Km	2.148.717,-	
7.	Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Pegunungan) Menggunakan GPS	1 Km	3.140.075,-	
8.	Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Rawa) Menggunakan GPS	1 Km	3.140.075,-	
9.	Uji Petik Pelaksanaan Tata Batas Kawasan Hutan	1 Lokasi	31.296.000,-	
10.	Sosialisasi Batas Kawasan Hutan	1 Lokasi	59.595.000,-	
11.	Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-hak Pihak III (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS	1 Km	4.334.400,-	
12.	Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-hak Pihak III (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS	1 Km	5.813.200,-	
13.	Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-hak Pihak III (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS	1 Km	5.814.867,-	
14.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola)	1 Km	6.245.925,-	
15.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola)	1 Km	8.100.700,-	
16.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola)	1 Km	8.100.700,-	
17.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana)	1 Km	4.710.831,-	

No.	Kegiatan	Vol. Fisik	Indeks Biaya (Rp.)	Keterangan
18.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana)	1 Km	6.433.994,-	
19.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana)	1 Km	6.433.994,-	
20.	Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif Pulau-Pulau Kecil Tidak Berpenghuni Dengan Luas Lebih Kecil Atau Sama Dengan 500 Hektar (lokasi Datar/Pegunungan/Rawa) Swakelola	1 Pulau	129.227.000,-	
21.	Monitoring dan Evaluasi Dalam Rangka Penyelesaian Pelepasan Kawasan Hutan	1 Lokasi	45.364.000,-	
22.	Penelaahan Penyiapan Pelepasan Kawasan Hutan	1 Lokasi	21.890.000,-	
23.	Penyiapan Perubahan Fungsi Kawasan Hutan	1 Lokasi	23.040.000,-	
24.	Monitoring dan Evaluasi Dalam Rangka Perubahan Fungsi Kawasan Hutan	1 Lokasi	20.730.000,-	
<b>B.</b>	<b>BIDANG INVENTARISASI DAN PEMANTAUAN SUMBER DAYA HUTAN</b>			
25.	Penyusunan Neraca Sumber Daya Hutan Propinsi ( NSDH-P)	1 Judul	103.220.000,-	
26.	Inventarisasi Non Kayu (Rotan/Bambu, Intensitas Sampling 0,5% PER 10.000 Ha/Lokasi)	1 Ha	17.944,-	
27.	Pembuatan Peta Digital Tematik Kehutanan	1 Lembar	1.350.000,-	
28.	Cek Lapangan Hasil Penafsiran Citra Resolusi Tinggi	1 Lokasi	95.794.000,-	
29.	Cek Lapangan Hasil Penafsiran Citra Resolusi Sedang	1 Lokasi	65.015.000,-	
30.	Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Tanaman, Mongrove, Konifer	1 Klaster	63.681.000,-	
31.	Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Dataran Rendah (HDR) < 1000 M DPL	1 Klaster	70.981.000,-	
32.	Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Rawa	1 Klaster	80.106.000,-	
33.	Re-enumerasi Klaster Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Dataran Rendah	1 Klaster	54.356.000,-	
34.	Re-enumerasi Klaster Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Rawa	1 Klaster	63.781.000,-	

No.	Kegiatan	Vol. Fisik	Indeks Biaya (Rp.)	Keterangan
35.	Bimbingan dan Pengawasan Pengukuran Enumerasi dan Re-Enumerasi TSP/PSP	1 Klaster	24.796.000,-	
36.	Pemeliharaan Pesawat <i>Microlight Trike</i>	1 Unit	63.684.000,-	
37.	Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat <i>Microlight Trike</i> Yang Memiliki Pengetahuan Dasar Penerbangan	2 Orang	191.938.000,-	
38.	Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat <i>Microlight Trike</i> Yang Memiliki Pengetahuan Lanjutan Penerbangan	2 Orang	91.846.000,-	
39.	Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat <i>Microlight Trike</i> Yang Mengetahui Karakteristik Wilayah Kerja BPKH	2 Orang	81.646.000,-	
40.	Pembentukan Tenaga Operator Potret Udara Dengan Pesawat <i>Microlight Trike</i>	1 Angkat an	580.310.000,-	
41.	Pembentukan Tenaga Perawat Pesawat <i>Microlight Trike</i>	1 Angkat an	528.524.000,-	
42.	Pemantauan Kawasan Hutan Dengan Pesawat <i>Microlight Trike</i>	2 Jam	46.880.000,-	
43.	Inventarisasi Hutan pada KPHL/KPHP Pada Hutan Lahan Kering	1 Keg.	58.570.000,-	
44.	Inventarisasi Hutan pada KPHL/KPHP Pada Hutan Lahan Basah	1 Keg.	66.820.000,-	
45.	Inventarisasi Sosial Budaya Masyarakat di Dalam/Sekitar Kelompok Kawasan Hutan	1 Keg.	30.252.000,-	
C.	<b>BIDANG RENCANA, PENGGUNAAN DAN PEMBENTUKAN WILAYAH PENGELOLAAN HUTAN</b>			
46.	Fasilitasi Pembangunan KPH	1 Keg.	170.265.000,-	
47.	Rancangan Penataan Hutan (Di Atas Peta Per-Unit KPH) dan Penyusunan Rencana Pengelolaan	1 Keg.	217.240.000,-	
48.	Evaluasi Pembangunan KPH	1 Keg.	147.480.000,-	
49.	Monitoring Penggunaan Kawasan Hutan	1 Lks.	43.581.000,-	
50.	Evaluasi Penggunaan Kawasan Hutan	1 Lks.	47.860.500,-	
51.	Verifikasi PNPB Penggunaan Kawasan Hutan	1 Lks.	61.289.000,-	
52.	Pembinaan Sumber Daya Manusia Lingkup Ditjen Planologi Kehutanan	1 Orang	818.220,-	

**TABEL 2.** HARGA SATUAN BIAYA UPAH BURUH, PAL BATAS BETON/PARALON, PAL BATAS KAYU DAN TUGU BATAS TAHUN 2017 BERDASARKAN RAYON DAN PROVINSI

No.	Rayon	Provinsi	Harga Satuan Biaya			
			Upah Buruh	Pal Batas Beton/Paralon	Pal Batas Kayu	Tugu Batas
1.	I	LAMPUNG, BANTEN, JABAR, DKI JAKARTA, JATENG, D.I. YOGYAKARTA, JATIM	Rp. 125.000,- /OH	Rp. 82.500,- /Buah	Rp. 82.500,- /Buah	Rp. 550.000,- /Buah
2.	II	ACEH, SUMUT, RIAU, JAMBI, SUMBAR, SUMSEL, BENGKULU, BABEL, BALI, NTB	Rp. 125.000,- /OH	Rp. 125.000,- /Buah	Rp. 100.000,- /Buah	Rp. 833.000,- /Buah
3.	III	NTT, KALBAR, KALTENG, KALSEL, KALTIM, KALTARA, SULUT, GORONTALO, SULBAR, SULSEL, SULTENG, SULTERA	Rp. 150.000,- /OH	Rp. 137.500,- /Buah	Rp. 110.000,- /Buah	Rp. 916.000,- /Buah
4.	IV	KEPULAUAN RIAU	Rp. 150.000,- /OH	Rp. 162.000,- /Buah	Rp. 130.000,- /Buah	Rp.1.083.000,- /Buah
5.	V	MALUT, MALUKU	Rp. 150.000,- /OH	Rp. 162.500,- /Buah	Rp. 130.000,- /Buah	Rp.1.083.000,- /Buah
6.	VI	PAPUA, PAPUA BARAT	Rp. 175.000,- /OH	Rp. 162.500,- /Buah	Rp. 130.000,- /Buah	Rp.1.083.000,- /Buah

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pembuatan Trayek Batas  
 Kode Kegiatan : 001  
 Indikator Keluaran : Didapatkannya trayek batas kawasan hutan yang sudah disepakati oleh PTB  
 Volume dan Satuan : 1 Kabupaten

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PEMBUATAN TRAYEK BATAS				111,750,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKUE/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A	PERSIAPAN (SWAKELOLA)				2,975,000	
	521211 Belanja Bahan				1,500,000	
	- Bahan pendukung	1	Kabupaten	1,500,000	1,500,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521219 Belanja Barang Non-operasional lainnya				1,475,000	
	- Pembahasan rancangan peta trayek batas (di BPKH)	25	OH	59,000	1,475,000	
B	PELAKSANAAN (SWAKELOLA)				108,775,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				11,500,000	
	- Honor PTB (trayek batas)					
	* Ketua	1	OB	1,000,000	1,000,000	
	* Sekretaris	1	OB	750,000	750,000	
	* Anggota (13 Orang) <sup>1)</sup>	13	OB	750,000	9,750,000	<sup>1)</sup> Jumlah anggota PTB dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
	521211 Belanja Bahan				5,000,000	
	- Penggandaan peta trayek batas					
	* Draft Peta	25	Lbr	100,000	2,500,000	
	* Peta trayek batas	25	Lbr	100,000	2,500,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				76,759,000	
	- Rapat Panitia Tata Batas	75	OP	610,000	45,750,000	(Paket Full Day, Uang saku rapat dan transport dalam kab/kota)
	- Perjalanan dalam rangka rapat Trayek Batas dengan PTB				31,009,000	
	* Tiket ke Provinsi lainnya <sup>2)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	<sup>2)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	* Uang harian di provinsi lainnya	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	* Biaya Penginapan di provinsi lainnya	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	* Transport ke Kabupaten	4	OT	1,500,000	6,000,000	3 BPKH + 1 Dishut Prov
	* Uang harian di Kabupaten (4 hari x 4 orang)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	* Biaya Penginapan di kabupaten (3 malam x 4 orang)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				15,516,000	
	- Perjalanan dalam rangka Konsultasi ke Pusat					
	* Tiket ke Pusat	2	OT	3,808,000	7,616,000	
	* Uang harian di Pusat	8	HOJ	530,000	4,240,000	
	* Biaya Penginapan di Pusat	6	HOJ	610,000	3,660,000	
	TOTAL BIAYA				111,750,000	
	VOLUME				1 Kabupaten	
	INDEKS				111,750,000	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Supervisi/Bimbingan Pengawasan Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar/Pegunungan/Rawa)  
 Kode Kegiatan : 002  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Definitif (Luar) Kawasan Hutan Sepanjang 20 Km  
 Volume dan Satuan : % Km/Regu  
 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan			
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya				Volume		Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya
(1)	(2)				(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	SUPERVISI/BIMBINGAN PENGAWASAN PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF							36,168,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Panjang	%	Km	Swakelola : ± 10 % panjang trayek batas atau regu Rekanan Pelaksana : ± 10 % dari panjang dalam kontrak Apabila trayek batas kurang dari 2 km, supervisi/bimwas 100%					
	Kemampuan	4	Km/hari (Datar)						
		3	Km/hari (Pegunungan)						
		2	Km/hari (Rawa)						
	Hari	3	hari (Pulang pergi menuju lokasi pal 2 hari, pelaksanaan 1 hari) <sup>1)</sup>						<sup>1)</sup> Disesuaikan dengan jumlah hari yang diperlukan untuk pelaksanaan supervisi, maksimal 5 hari (sudah dengan perjalanan pulang pergi menuju lokasi)
	Jumlah Buruh	2	orang						
	BPKH	2	orang						
	Dinas/	1	orang						
	Pengelola								
A	PERSIAPAN							2,980,000	
	521211	Belanja Bahan						1,800,000	
		- Bahan pendukung		1	Lks	1,500,000		1,500,000	
		- Penggandaan peta kerja <sup>2)</sup>		3	Lbr	100,000		300,000	<sup>2)</sup> Disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	521219	Belanja Barang Non-operasional lainnya						1,180,000	
		- Pembahasan rencana/peta/instruksi kerja tata batas definitif		20	OH	59,000		1,180,000	
B.	PELAKSANAAN							31,338,000	
	Supervisi oleh BPKH terhadap Pemasangan tanda batas dan pengukuran batas kawasan hutan Oleh Pihak III							31,338,000	
	521219	Belanja Barang Non-operasional lainnya						750,000	
		- Upah buruh di lapangan <sup>1)</sup>		6	HOK	125,000		750,000	
	521211	Belanja Bahan						1,300,000	
		- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh <sup>1)</sup>		6	HOK	50,000		300,000	
		- Camping unit		1	Regu	1,000,000		1,000,000	
	524111	Belanja perjalanan biasa						29,288,000	
		- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>2)</sup>		2	OT	2,193,000		4,386,000	<sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
		- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 4 hr)		8	HOJ	370,000		2,960,000	
		- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 3 malam)		6	HOJ	510,000		3,060,000	
		- Tiket ke kabupaten		3	OT	1,500,000		4,500,000	
		- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 4 hari)		12	HOJ	370,000		4,440,000	
		- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 3 malam)		9	HOJ	510,000		4,590,000	
		- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (3 hari x 3 orang)		9	OH	200,000		1,800,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
		- Transport lapangan		1	Regu	3,552,000		3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
D	PENYELESAIAN				1,850,000	
	521211 Belanja Bahan				1,850,000	
	- Penggandaan peta hasil Supervisi	10	Lbr	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan BA hasil Supervisi	10	Eksp	25,000	250,000	
	- Penggandaan laporan	10	Buku	60,000	600,000	
	TOTAL BIAYA				36,168,000	
	VOLUME				1 Lokasi	
	INDEKS				36,168,000	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Datar) Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 003  
 Indikator Keluaran : Data dan Informasi Pal Batas Kawasan Hutan yang masih baik, rusak, dan hilang  
 Volume dan Satuan : 60 Km

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>ORIENTASI BATAS KAWASAN HUTAN (LOKASI DATAR)</b>				79,038,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 60 Km					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Kemampuan ± 3 Km/hari					
	Hari 20 hari					
	Jumlah Buruh 10 orang					
	Pelaksana 3 orang (2 orang BPKH; 1 orang Dinas Kehutanan)					
<b>A</b>	<b>PERSIAPAN</b>				14,285,000	
	521211 Belanja Bahan				13,400,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh	200	HOK	50,000	10,000,000	
	- Camping unit, alat-alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Bahan pendukung	1	Lks	500,000	500,000	
	- Penggandaan peta kerja <sup>1)</sup>	3	Lbr	100,000	300,000	<sup>1)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Rapat pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja	15	OH	59,000	885,000	
<b>B</b>	<b>PELAKSANAAN</b>				61,088,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				26,000,000	
	- Pengolahan Data	1	Lks	1,000,000	1,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	200	HOK	125,000	25,000,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				35,088,000	
	- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>2)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	<sup>2)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di propinsi lainnya	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan	60	OH	200,000	12,000,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
<b>C</b>	<b>PENYELESAIAN</b>				3,665,000	
	521211 Belanja Bahan				1,600,000	
	- Penggandaan peta hasil (digital)	10	Lbr	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan laporan	10	Buku	60,000	600,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				2,065,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta hasil	10	OH	59,000	590,000	
	- Penilaian Hasil Orientasi Batas	25	OH	59,000	1,475,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>79,038,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>60 Km</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>1,317,300</b>	



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Pegunungan) Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 004  
 Indikator Keluaran : Data dan Informasi Pal Batas Kawasan Hutan yang masih baik, rusak, dan hilang  
 Volume dan Satuan : 40 Km

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	ORIENTASI BATAS KAWASAN HUTAN (LOKASI PEGUNUNGAN)				80,513,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 40 Km					
	Kemampuan ± 2.0 Km/hari					
	Hari 20 hari					
	Jumlah Buruh 10 orang					
	Pelaksana 3 orang (2 orang BPKH; 1 orang Dinas Kehutanan)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A	PERSIAPAN				14,580,000	
	521211 Belanja Bahan				13,400,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh	200	HOK	50,000	10,000,000	
	- Camping unit, alat-alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Bahan pendukung	1	Lks	500,000	500,000	
	- Penggandaan peta kerja <sup>1)</sup>	3	Lbr	100,000	300,000	<sup>1)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja	20	OH	59,000	1,180,000	
B	PELAKSANAAN				61,088,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				26,000,000	
	- Pengolahan Data	1	Lks	1,000,000	1,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	200	HOK	125,000	25,000,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				35,088,000	
	- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>2)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	<sup>2)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di propinsi lainnya	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan	60	OH	200,000	12,000,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				4,845,000	
	521211 Belanja Bahan				1,600,000	
	- Penggandaan peta hasil (digital)	10	Lbr	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan laporan	10	Buku	60,000	600,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,245,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta hasil	30	OH	59,000	1,770,000	
	- Penilaian Hasil Orientasi Batas	25	OH	59,000	1,475,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>80,513,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>40 KM</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>2,012,825</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Orientasi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Rawa) Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 005  
 Indikator Keluaran : Data dan Informasi Pal Batas Kawasan Hutan yang masih baik, rusak, dan hilang  
 Volume dan Satuan : 40 Km

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	ORIENTASI BATAS KAWASAN HUTAN (LOKASI RAWA)				80,513,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 40 Km					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Kemampuan ± 2.0 Km/hari					
	Hari 20 hari					
	Jumlah Buruh 10 orang					
	Pelaksana 3 orang (2 orang BPKH; 1 orang Dinas Kehutanan)					
A	PERSIAPAN				14,580,000	
	521211 Belanja Bahan				13,400,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh	200	HOK	50,000	10,000,000	
	- Camping unit, alat-alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Bahan pendukung	1	Lks	500,000	500,000	
	- Penggandaan peta kerja <sup>1)</sup>	3	Lbr	100,000	300,000	<sup>1)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja	20	OH	59,000	1,180,000	
B	PELAKSANAAN				61,088,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				26,000,000	
	- Pengolahan Data	1	Lks	1,000,000	1,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	200	HOK	125,000	25,000,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				35,088,000	
	- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>2)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	<sup>2)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di propinsi lainnya	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan	60	OH	200,000	12,000,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				4,845,000	
	521211 Belanja Bahan				1,600,000	
	- Penggandaan peta hasil <sup>4)</sup>	10	Lbr	100,000	1,000,000	<sup>4)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	- Penggandaan laporan	10	Buku	60,000	600,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,245,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta hasil	30	OH	59,000	1,770,000	
	- Penilaian Hasil Orientasi Batas	25	OH	59,000	1,475,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>80,513,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>40 KM</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>2,012,825</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Datar) Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 006  
 Indikator Keluaran : Pal Batas Kawasan Hutan pengganti yang diakibatkan hilang dan rusak  
 Volume dan Satuan : 60 Km/Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	REKONSTRUKSI BATAS KAWASAN HUTAN (LOKASI DATAR)				128,923,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Panjang 60 Km					
	Kemampuan ± 3 Km/hari					
	Hari 20 hari					
	Jumlah Buruh 20 orang					
	Pelaksana 3 orang (2 orang BPKH; 1 orang Dinas Kehutanan)					
A	PERSIAPAN				34,790,000	
	521211 Belanja Bahan				33,610,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh	400	HOK	50,000	20,000,000	
	- Camping unit, alat-alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Pal Batas (pal beton/pal pipa paralon, asumsi perhitungan 10 %) <sup>1)</sup>	48	Buah	125,000	6,000,000	<sup>1)</sup> Jumlah disesuaikan dengan hasil orientasi batas
	- Papan pengumuman	60	Buah	50,000	3,000,000	
	- Plat seng <sup>1)</sup>	48	Buah	20,000	960,000	
	- Cat	5	Klg	50,000	250,000	
	- Bahan pendukung	1	Lks	500,000	500,000	
	- Penggandaan peta kerja <sup>2)</sup>	3	Lbr	100,000	300,000	<sup>2)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja	20	OH	59,000	1,180,000	
B	PELAKSANAAN				86,088,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				51,000,000	
	- Pengolahan Data	1	Lks	1,000,000	1,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	400	HOK	125,000	50,000,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				35,088,000	
	- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>3)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	<sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di propinsi lainnya	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan	60	OH	200,000	12,000,000	
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				8,045,000	
	521211 Belanja Bahan				4,800,000	
	- Penggandaan peta hasil	40	Lbr	100,000	4,000,000	
	- Penggandaan laporan	20	Buku	40,000	800,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,245,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta hasil	30	OH	59,000	1,770,000	
	- Penelaahan Berita Acara (BA) dan peta hasil rekonstruksi batas hutan	25	OH	59,000	1,475,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>128,923,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>60 KM</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>2,148,717</b>	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Pegunungan) Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 007  
 Indikator Keluaran : Pal Batas Kawasan Hutan pengganti yang diakibatkan hilang dan rusak  
 Volume dan Satuan : 40 Km/Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan	
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
A	REKONSTRUKSI BATAS KAWASAN HUTAN (LOKASI PEGUNUNGAN)				125,603,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.  <sup>1)</sup> Jumlah disesuaikan dengan hasil orientasi batas  <sup>2)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta  <sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)  Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.	
	Panjang	40 Km					
	Kemampuan Hari	± 2.0 Km/hari 20 hari					
	Jumlah Buruh	20 orang					
	Pelaksana	3 orang (2 orang BPKH; 1 orang Dinas Kehutanan)					
	521211	Belanja Bahan			31,470,000		
		- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh	400	HOK	50,000		30,290,000
		- Camping unit, alat-alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000		20,000,000
		- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000		1,750,000
		- Pal Batas (pal beton/pal pipa paralon, asumsi perhitungan 10 %) <sup>1)</sup>	32	Buah	125,000		750,000
	- Papan pengumuman	40	Buah	50,000	4,000,000		
	- Plat seng <sup>1)</sup>	32	Buah	20,000	2,000,000		
	- Cat	5	Klg	50,000	640,000		
	- Bahan pendukung	1	Lks	500,000	250,000		
	- Penggandaan peta kerja <sup>2)</sup>	3	Lbr	100,000	500,000		
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	300,000		
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				100,000		
	- Rapat pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja	20	OH	59,000	1,180,000		
B	PELAKSANAAN				86,088,000		
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				51,000,000		
	- Pengolahan Data	1	Lks	1,000,000	1,000,000		
	- Upah buruh di lapangan	400	HOK	125,000	50,000,000		
524111	Belanja perjalanan biasa				35,088,000		
	- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>3)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000		
	- Uang harian di propinsi lainnya	6	HOJ	370,000	2,220,000		
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya	4	HOJ	510,000	2,040,000		
	- Tiket ke kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000		
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota	9	HOJ	370,000	3,330,000		
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota	6	HOJ	510,000	3,060,000		
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan	60	OH	200,000	12,000,000		
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000		
C	PENYELESAIAN				8,045,000		
521211	Belanja Bahan				4,800,000		
	- Penggandaan Peta Hasil	40	Eksp	100,000	4,000,000		
	- Penggandaan laporan	20	Buku	40,000	800,000		
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,245,000		
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta hasil	30	OH	59,000	1,770,000		
	- Penelaahan Berita Acara (BA) dan peta hasil rekonstruksi batas hutan	25	OH	59,000	1,475,000		
TOTAL BIAYA					125,603,000		
VOLUME					40 KM		
INDEKS					3,140,075		

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Rekonstruksi Batas Kawasan Hutan (Lokasi Rawa) Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 008  
 Indikator Keluaran : Pal Batas Kawasan Hutan pengganti yang diakibatkan hilang dan rusak  
 Volume dan Satuan : 40 Km/Lokasi

Nomor	Masukan (Input)				Keterangan	
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur		Jumlah Biaya
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	REKONSTRUKSI BATAS KAWASAN HUTAN (LOKASI RAWA)				125,603,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Panjang 40 Km					
	Kemampuan ± 2.0 Km/hari					
	Hari 20 hari					
	Jumlah Buruh 20 orang					
	Pelaksana 3 orang (2 orang BPKH; 1 orang Dinas Kehutanan)					
A	PERSIAPAN				31,470,000	
	521211 Belanja Bahan				30,290,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh	400	HOK	50,000	20,000,000	
	- Camping unit, alat-alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Pal Batas (pal beton, asumsi perhitungan 10 %) <sup>1)</sup>	32	Buah	125,000	4,000,000	<sup>1)</sup> Jumlah disesuaikan dengan hasil orientasi batas
	- Papan pengumuman	40	Buah	50,000	2,000,000	
	- Plat seng <sup>2)</sup>	32	Buah	20,000	640,000	
	- Cat	5	Klg	50,000	250,000	
	- Bahan pendukung	1	Lks	500,000	500,000	
	- Penggandaan peta kerja <sup>2)</sup>	3	Lbr	100,000	300,000	<sup>2)</sup> disesuaikan dengan jumlah lembar peta
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja	20	OH	59,000	1,180,000	
B	PELAKSANAAN				86,088,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				51,000,000	
	- Pengolahan Data	1	Lks	1,000,000	1,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	400	HOK	125,000	50,000,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				35,088,000	
	- Tiket ke Propinsi Lainnya <sup>3)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	<sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di propinsi lainnya	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan	60	OH	200,000	12,000,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lapangan	1	Requ	3.552.000	3.552.000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				8,045,000	
	521211 Belanja Bahan				4,800,000	
	- Penggandaan peta hasil	40	Eksp	100,000	4,000,000	
	- Penggandaan laporan	20	Buku	40,000	800,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,245,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta hasil	30	OH	59,000	1,770,000	
	- Penelaahan Berita Acara (BA) dan peta hasil rekonstruksi batas hutan	25	OH	59,000	1,475,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>125,603,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>40 KM</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>3,140,075</b>	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Uji Petik Pelaksanaan Tata Batas Kawasan Hutan  
 Kode Kegiatan : 009  
 Indikator Keluaran : Didapatkannya Data Hasil Tata Batas Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	UJI PETIK PELAKSANAAN TATA BATAS KAWASAN HUTAN	1	Lokasi		31,296,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A	PERSIAPAN				500,000	
	521211 Belanja Bahan - Bahan pendukung	1	Lokasi	500,000	500,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
B	PELAKSANAAN				30,796,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa Perjalanan uji petik pelaksanaan tata batas kawasan hutan :				30,796,000	
	- Tiket ke provinsi (per lokasi 2 orang) <sup>1)</sup>	2	OT	3,808,000	7,616,000	<sup>1)</sup> contoh Jakarta - Medan
	- Uang harian di provinsi (per lokasi 2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di Provinsi (per lokasi 2 orang x 2 malam)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke Kabupaten (per lokasi 2 orang)	2	OT	1,500,000	3,000,000	
	- Uang harian di Kabupaten (per lokasi 2 orang x 5 hari)	10	HOJ	370,000	3,700,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten	8	HOJ	510,000	4,080,000	
	- Uang harian (pengelola kawasan)	10	HOJ	370,000	3,700,000	
	- Transport lokal	1	Lokasi	4,440,000	4,440,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>31,296,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 LOKASI</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>31,296,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Sosialisasi Batas Kawasan Hutan  
 Kode Kegiatan : 010  
 Indikator Keluaran : Tersosialisasinya batas kawasan hutan kepada masyarakat di tingkat Kecamatan  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi/35 km

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	SOSIALISASI BATAS KAWASAN HUTAN				59,595,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.  Agar lebih tepat tujuan, maka sosialisasi diadakan dikantor kecamatan dan pelaksanaannya dapat digabung dengan beberapa kecamatan yang berdekatan  5 orang Provinsi dan 2 orang kabupaten
A	PERSIAPAN (SWAKELOLA)				3,180,000	
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
	- Bahan pendukung	1	Keg	2,000,000	2,000,000	
	521219 Belanja Barang Non-operasional lainnya				1,180,000	
	- Rapat persiapan dalam rangka penyusunan bahan sosialisasi (20 orang x 1 hari x 1 lokasi)	20	OH	59,000	1,180,000	
B.	PELAKSANAAN				52,735,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				1,650,000	
	- Honor Panitia					
	* Penanggungjawab	1	OK	400,000	400,000	
	* Ketua	1	OK	350,000	350,000	
	* Sekretaris	1	OK	300,000	300,000	
	* Anggota (2 Orang)	2	OK	300,000	600,000	
	521211 Belanja Bahan				2,425,000	
	-Penggandaan leaflet	100	EKS	4,250	425,000	
	-Penggandaan peta hasil pemancangan batas	20	EKS	100,000	2,000,000	
	521219 Belanja Barang Non-operasional lainnya				18,600,000	
	- Sosialisasi batas kawasan hutan (100 orang x 1 hari x 1 lokasi)	100	OH	159,000	15,900,000	
	- Pembuatan standing poster	4	BUAH	500,000	2,000,000	
	- Moderator	1	OK	700,000	700,000	
	522151 Belanja Jasa Profesi				2,400,000	
	* Narasumber	3	OJ	800,000	2,400,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				27,660,000	
	- Tiket Propinsi Ke Kabupaten Lainnya	5	OT	1,500,000	7,500,000	
	- Transport ke kecamatan	7	OT	750,000	5,250,000	
	- Biaya penginapan di Kab/Kota (7 orang x 2 malam x 1 lokasi)	14	HOJ	510,000	7,140,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (7 orang x 3 hari x 1 lokasi)	21	HOJ	370,000	7,770,000	
D	PENYELESAIAN				3,680,000	
	521211 Belanja Bahan				500,000	
	- Penggandaan dokumen	10	Buku	50,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,180,000	
	- Rapat Hasil Sosialisasi (20 orang x 1 hari x 1 lokasi)	20	OH	159,000	3,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>59,595,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 LOKASI</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>59,595,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-Hak Pihak III (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 011  
 Indikator Keluaran : Terpencangnya Batas Sementara Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 40 Km

DATAR

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PEMANCANGAN BATAS SEMENTARA DAN IDENTIFIKASI HAK-HAK PIHAK KE III (LOKASI DATAR/TIDAK RAWAN)				173,376,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKUE/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 40 Km					
	Kemampuan 2 Km/Regu/hari					
	Hari 20					
	Pelaksana					Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber ataupun pendamping tata batas di lapangan dapat dialokasikan honor, uang harian dan bantuan transport
	3 (2 org tenaga BPKH dan 1 orang tenaga Dishut Prop. ; pelaksana batas sementara)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Jumlah 2 (1 orang BPKH, 1 orang TN/BKSDA/Dishut Kab; Pelaksana Identifikasi)					
	5 Orang Non Buruh/Teknis					
	- Buruh 8 Orang					Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
A	PERSIAPAN				3,285,000	
	521211 Belanja Bahan				2,400,000	
	- Bahan pendukung dan bahan pemetaan	1	Lks	1,500,000	1,500,000	
	- Pengandaan peta kerja	9	Lbr	100,000	900,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan rencana pemancangan batas dan peta kerja	15	OH	59,000	885,000	
B	PELAKSANAAN				85,811,000	
	521211 Belanja Bahan				11,250,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 8 buruh)	160	HOK	50,000	8,000,000	
	- Camping unit, alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	5	Org	250,000	1,250,000	
	- Cat	3	Klg	50,000	150,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				20,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	160	HOK	125,000	20,000,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				54,561,000	
	- Tiket ke Provinsi Lainnya (3 BPKH) <sup>1)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	1) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Provinsi lainnya (2 org x 3 hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di provinsi lainnya (3 org x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (4 orang pelaksana)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 5 orang) <sup>2)</sup>	100	OH	200,000	20,000,000	<sup>2)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan.
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	- Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian.
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				82,985,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (sementara)					
	* Ketua (org)	2	OB	1,000,000	2,000,000	
	* Sekretaris (org)	2	OB	750,000	1,500,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber, dapat dialokasikan honor dan bantuan transport



Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	* Anggota (org)	26	OB	750,000	19,500,000	Jumlah anggota PTB dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
521219	Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,010,000	
	- Penilaian & pembahasan pemancangan batas sementara dengan internal kehutanan	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas sementara dengan PTB	30	OH	155,000	4,650,000	
524119	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				52,975,000	
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH) <sup>1)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	1) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan bts sementara (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	350,000	15,750,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
521211	Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan bts sementara <sup>3)</sup>	7	Eksp	100,000	700,000	<sup>3)</sup> Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan bts sementara	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	
	TOTAL BIAYA				173,376,000	
	VOLUME				40 Km	
	INDEKS				4,334,400	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-Hak Pihak III (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 012  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Sementara Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 30 Km

PEGUNUNGAN

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PEMANCANGAN BATAS SEMENTARA DAN IDENTIFIKASI HAK-HAK PIHAK KE III (LOKASI PEGUNUNGAN)				174,396,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 30 Km					
	Kemampuan 1.5 Km/Regu/hari					
	Hari 20					
	Pelaksana :					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	3 (2 org tenaga BPKH dan 1 orang tenaga Dishut Prop. ; pelaksana batas sementara)					
	2 (1 orang BPKH, 1 orang TN/BKSDA/Dishut Kab; Pelaksana Identifikasi)					
	Jumlah 5 Orang Non Buruh					
	Buruh 8 Orang					
A	PERSIAPAN				3,285,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	521211 Belanja Bahan				2,400,000	
	- Bahan pendukung dan bahan pemetaan	1	Lks	1,500,000	1,500,000	
	- Penggandaan peta kerja (Draft dan Final)	9	Lbr	100,000	900,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan rencana pemancangan batas dan peta kerja	15	OH	59,000	885,000	
B	PELAKSANAAN				85,811,000	
	521211 Belanja Bahan				11,250,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 8 buruh)	160	HOK	50,000	8,000,000	
	- Camping unit, alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	5	Org	250,000	1,250,000	
	- Cat	3	Klg	50,000	150,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				20,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	160	HOK	125,000	20,000,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				54,561,000	
	- Tiket ke Provinsi Lainnya (3 BPKH) <sup>1)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	1) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Provinsi lainnya (2 org x 3 hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di provinsi lainnya (3 org x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (4 orang pelaksana)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 5 orang) <sup>2)</sup>	100	OH	200,000	20,000,000	<sup>2)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan.
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	- Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian. Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				84,005,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (sementara)					
	* Ketua (org)	2	OB	1,000,000	2,000,000	
	* Sekretaris (org)	2	OB	750,000	1,500,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber, dapat dialokasikan honor dan bantuan transport
	* Anggota (org)	26	OB	750,000	19,500,000	Jumlah dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,130,000	
	- Penilaian & pembahasan pemancangan batas sementara dengan internal kehutanan	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas sementara dengan PTB	30	OH	159,000	4,770,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				53,875,000	
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH) <sup>1)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	1) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan bts sementara (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	370,000	16,650,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
	521211 Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan bts sementara *)	7	Eksp	100,000	700,000	*) Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan bts sementara	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>174,396,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>30 Km</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>5,813,200</b>	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pemancangan Batas Sementara dan Identifikasi Hak-Hak Pihak III (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS  
 Kode Kegiatan : 013  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Sementara Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 30 Km

RAWA

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PEMANCANGAN BATAS SEMENTARA DAN IDENTIFIKASI HAK-HAK PIHAK KE III (LOKASI RAWA)				174,446,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 30 Km					
	Kemampuan 1.5 Km/Regu/hari					
	Hari 20					
	Pelaksana 3 (2 org tenaga BPKH dan 1 orang tenaga Dishut Prop. ; pelaksana batas sementara)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Jumlah 2 (1 orang BPKH, 1 orang TN/BKSDA/Dishut Kab; Pelaksana Identifikasi)					
	Jumlah Buruh 5 Orang Non Buruh					
	PERSIAPAN 8 Orang				3,385,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
A	521211 Belanja Bahan				2,500,000	
	- Bahan pendukung dan bahan pemetaan	1	Lks	1,500,000	1,500,000	
	- Penggandaan peta kerja (Draft dan Final)	10	Lbr	100,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan rencana pemancangan batas dan peta kerja	15	OH	59,000	885,000	
B	PELAKSANAAN				85,761,000	
	521211 Belanja Bahan				11,200,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 8 buruh)	160	HOK	50,000	8,000,000	
	- Camping unit, alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	5	Org	250,000	1,250,000	
	- Cat	2	Klg	50,000	100,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				20,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	160	HOK	125,000	20,000,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				54,561,000	
	- Tiket ke Provinsi Lainnya (3 BPKH) <sup>1)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	1) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Provinsi lainnya (2 org x 3 hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di provinsi lainnya (3 org x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (4 orang pelaksana)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 5 orang)	100	OH	200,000	20,000,000	<sup>2)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan.
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	- Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian. Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				84,005,000	
521213	Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (sementara)					
	* Ketua (org)	2	OB	1,000,000	2,000,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber, dapat dialokasikan honor dan bantuan transport
	* Sekretaris (org)	2	OB	750,000	1,500,000	
	* Anggota (org)	26	OB	750,000	19,500,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,130,000	Jumlah dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
	- Penilaian & pembahasan pemancangan batas sementara dengan internal kebutuhan	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas sementara dengan PTB	30	OH	159,000	4,770,000	
524119	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				53,875,000	
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH) <sup>1)</sup>	3	OT	2,193,000	6,579,000	1) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan bts sementara (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	370,000	16,650,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang saku dan bantuan transport
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
521211	Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan bts sementara *)	7	Eksp	100,000	700,000	*) Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan bts sementara	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>174,446,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>30 Km</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>5,814,867</b>	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola)  
 Kode Kegiatan : 014  
 Indikator Keluaran : Terpencangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 40 Km

DATAR

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI DATAR)/SWAKELOLA				249,837,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.  Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	Panjang 40 Km Kemampuan 2 Km/Regu/hari Hari 20  Pelaksana Teknis : 3 Orang (2 orang BPKH dan 1 Orang Dinas/Pengelola) Buruh : 18 Orang					
A	PERSIAPAN				2,685,000	
	521211 Belanja Bahan				1,800,000	
	- Bahan pendukung dan bahan pemetaan	1	Lks	1,500,000	1,500,000	
	- Penggandaan peta kerja	3	Lbr	100,000	300,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan rencana tata batas definitif dan peta kerja	15	OH	59,000	885,000	
B	PELAKSANAAN				161,852,000	
	521211 Belanja Bahan				77,364,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 18 buruh)	360	HOK	50,000	18,000,000	
	- Camping unit, alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana (BPKH, Dinas, Pengelola, Kec, Desa)	3	Org	250,000	750,000	
	- Cat	2	Klg	50,000	100,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	- Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm)	40	Buah	25,000	1,000,000	
	- Tugu Batas (setiap ± 5 Km) <sup>1)</sup>	8	Buah	833,000	6,664,000	<sup>1)</sup> Tugu batas dipasang setiap ± 5 km
	- Pal batas <sup>2)</sup>	392	Buah	125,000	49,000,000	<sup>2)</sup> - Asumsi menggunakan pal batas beton dan pal batas pipa paralon - Asumsi pal batas di pancang dengan interval ± 100 M dimana lokasi penataan batas rawan konflik dan berbatasan langsung dengan hak-hak pihak ketiga (pemukiman, lahan garapan, dll) - Apabila dalam interval +/- 0,5 km tersebut terdapat titik belok dipasang pal batas
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				45,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	360	HOK	125,000	45,000,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				39,488,000	
	- Tiket ke Provinsi Lainnya (2 BPKH) <sup>3)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	
	- Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 4 hari)	8	HOJ	370,000	2,960,000	
	- Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 3 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	<sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Tiket ke Kabupaten (2 BPKH + 1 Dinas Prov)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 4 hari)	12	HOJ	370,000	4,440,000	
	- Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 3 malam)	9	HOJ	510,000	4,590,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (20 hari x 3 orang) <sup>4)</sup>	60	OH	200,000	12,000,000	<sup>4)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan. - Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian.
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				84,005,000	
521213	Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (Definitif)					
	* Ketua (orang)	2	OB	1,000,000	2,000,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber, dapat dialokasikan honor dan bantuan transport
	* Sekretaris (orang)	2	OB	750,000	1,500,000	
	* Anggota (orang)	26	OB	750,000	19,500,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,130,000	Jumlah anggota PTB dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
	- Penilaian & pembahasan hasil pemancangan bts definitif dgn internal keputusanan	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas definitif dengan PTB	30	OH	159,000	4,770,000	
524119	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				53,875,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH)	3	OT	2,193,000	6,579,000	
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 org x 3hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan batas definitif (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	370,000	16,650,000	
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
521211	Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan batas definitif (***)	7	Eksp	100,000	700,000	(***) Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan batas definitif	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	
	TOTAL BIAYA				249,837,000	
	VOLUME				40 Km	
	INDEKS				6,245,925	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola)  
 Kode Kegiatan : 015  
 Indikator Keluaran : Terpencangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 30 Km

PEGUNUNGAN

Nomor	Masukan (Input)				Keterangan	
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur		Jumlah Biaya
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PENGUKURAN &amp; PEMASANGAN TANDA BTS DEFINITIF (LKS PEGUNUNGAN)/SWAKELOLA</b> Panjang 30 km Kemampuan 1.5 km/regu/hari Hari 20 Pelaksana : 3 Orang (2 BPKH dan 1 Dinas/Pengelola) BPKH 2 Orang  Buruh 18 Orang				243,021,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKUE/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercapai dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.  Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
A	<b>PERSIAPAN</b> 521211 Belanja Bahan - Bahan pendukung dan bahan pemetaan - Penggandaan peta kerja 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya - Pembahasan rencana tata batas definitif dan peta kerja	1 3 15	Lks Lbr OH	1,500,000 100,000 59,000	2,685,000 1,800,000 1,500,000 300,000 885,000 885,000	
B	<b>PELAKSANAAN</b> 521211 Belanja Bahan - Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 18 buruh) - Camping unit, alat tulis dan obat-obatan - Perlengkapan kerja pelaksana (BPKH, Dinas, Pengelola, Kec, Desa) - Cat - Dokumentasi - Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm) - Tugu Batas (setiap ± 5 Km) <sup>1)</sup> - Pal batas <sup>2)</sup> - Plat seng bernomor *) 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya - Upah buruh di lapangan 524111 Belanja Perjalanan biasa - Tiket ke Provinsi Lainnya (2 BPKH) <sup>3)</sup> - Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 3 malam) - Tiket ke Kabupaten (2 BPKH + 1 Dinas Prov) - Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 3 malam) - Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 3 orang) <sup>2)</sup>  - Transport lapangan	360 1 3 2 1 30 6 294 294 360	HOK Regu Org Klg Regu Buah Buah Buah HOK	50,000 1,750,000 250,000 50,000 100,000 25,000 833,000 125,000 25,000 125,000	155,036,000 70,548,000 18,000,000 1,750,000 750,000 100,000 100,000 750,000 4,998,000 36,750,000 7,350,000 45,000,000 45,000,000 39,488,000 4,386,000 2,960,000 3,060,000 4,500,000 4,440,000 4,590,000 12,000,000 3,552,000	<sup>1)</sup> Tugu batas dipasang setiap ± 5 km <sup>2)</sup> - Asumsi menggunakan pal batas beton dan pal batas pipa paralon - Asumsi pal batas di pancang dengan interval ± 100 M dimana lokasi penataan batas rawan konflik dan berbatasan langsung dengan hak-hak pihak ketiga (pemukiman, lahan garapan, dll) - Apabila dalam interval +/- 0,5 km tersebut terdapat titik belok dipasang pal batas *) Apabila Pal batas beton/pal batas pipa paralon tidak dapat dipasang, menggunakan plat seng <sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)  <sup>2)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan. - Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajiban memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian. Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.



Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				84,005,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (Definitif)					
	* Ketua (orang)	2	OB	1,000,000	2,000,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber, dapat dialokasikan honor dan bantuan transport
	* Sekretaris (orang)	2	OB	750,000	1,500,000	
	* Anggota (orang)	26	OB	750,000	19,500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,130,000	
	- Penilaian dan pembahasan hasil pemancangan batas definitif dengan internal	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas definitif dengan PTB	30	OH	159,000	4,770,000	Jumlah dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				53,875,000	
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH)	3	OT	2,193,000	6,579,000	
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 org x 3hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan batas definitif (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	370,000	16,650,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
	521211 Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan batas definitif (***)	7	Eksp	100,000	700,000	***) Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan batas definitif	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	Bimbingan dan Pengawasan dilakukan 1 lokasi/10 % dari jumlah lokasi dan maksimum 2 km
	TOTAL BIAYA				243,021,000	
	VOLUME				30 Km	
	INDEKS				8,100,700	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS (Swakelola)  
 Kode Kegiatan : 016  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 30 Km

RAWA

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI RAWA) SWAKELOLA				243,021,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang 30 Km Kemampuan 1.5 Km/Regu/hari Hari 20  Pelaksana : 3 Orang (2 BPKH, 1 Dinas/Pengelola) - BPKH 2 Orang  Buruh 18 Orang					Biaya yang tidak tercover dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.  Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
A	PERSIAPAN 521211 Belanja Bahan - Bahan pendukung dan bahan pemetaan - Penggandaan peta kerja	1 3	Lks Lbr	1,500,000 100,000	2,685,000 1,800,000 1,500,000 300,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya - Pembahasan rencana tata batas definitif dan peta kerja	15	OH	59,000	885,000 885,000	
B	PELAKSANAAN 521211 Belanja Bahan - Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 18 buruh) - Camping unit, alat tulis dan obat-obatan - Perlengkapan kerja pelaksana (BPKH, Dinas, Pengelola, Kec, Desa) - Cat - Dokumentasi - Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm) - Tugu Batas (setiap ± 5 Km) <sup>1)</sup> - Pal batas <sup>2)</sup> - Plat seng bernomor *)	360 1 3 2 1 30 6 294 294	HOK Regu Org Kg Regu Buah Buah Buah	50,000 1,750,000 250,000 50,000 100,000 25,000 833,000 125,000 25,000	155,036,000 70,548,000 18,000,000 1,750,000 750,000 100,000 750,000 4,998,000 36,750,000 7,350,000	<sup>1)</sup> Tugu batas dipasang setiap ± 5 km <sup>2)</sup> - Asumsi menggunakan pal batas beton dan pal paralon - Asumsi pal batas di pancang dengan interval + 100 M dimana lokasi penataan batas rawan konflik dan berbatasan langsung dengan hak-hak pihak ketiga (pemukiman, lahan garapan, dll) - Apabila dalam interval +/- 0,5 km tersebut terdapat titik belok dipasang pal batas *) Apabila Pal beton/pal pipa paralon tidak dapat dipasang, menggunakan plat seng
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya - Upah buruh di lapangan	360	HOK	125,000	45,000,000 45,000,000	<sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi) *) Apabila Pal beton/pal pipa paralon tidak dapat dipasang, menggunakan plat seng
	524111 Belanja Perjalanan biasa - Tiket ke Provinsi Lainnya (2 BPKH) <sup>3)</sup> - Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 3 malam) - Tiket ke Kabupaten (2 BPKH + 1 Dinas Prov) - Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 3 malam) - Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 3 orang) <sup>4)</sup>	2 8 6 3 12 9 60	OT HOJ HOJ OT HOJ HOJ OH	2,193,000 370,000 510,000 1,500,000 370,000 510,000 200,000	4,386,000 2,960,000 3,060,000 4,500,000 4,440,000 4,590,000 12,000,000	<sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi) <sup>4)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan. - Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian.
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				84,005,000	
521213	Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (Definitif)					
	* Ketua (org)	2	OB	1,000,000	2,000,000	
	* Sekretaris (org)	2	OB	750,000	1,500,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai narasumber, dapat dialokasikan honor dan bantuan transport
	* Anggota (org)	26	OB	750,000	19,500,000	Jumlah dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
521219	Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,130,000	
	- Penilaian dan pembahasan hasil pemancangan batas definitif dengan internal	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas definitif dengan PTB	30	OH	159,000	4,770,000	
524119	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				53,875,000	
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH)	3	OT	2,193,000	6,579,000	
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 org x 3hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan batas definitif (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	370,000	16,650,000	
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
521211	Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan bts definitif	7	Eksp	100,000	700,000	*****) Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan bts definitif	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	
	TOTAL BIAYA				243,021,000	
	VOLUME				30 Km	
	INDEKS				8,100,700	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Datar) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana)  
 Kode Kegiatan : 017  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 40 Km

DATAR

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI DATAR)/ REKANAN PELAKSANA Panjang 40 Km Kemampuan 2 Km/Regu/hari Hari 20 Hari Pelaksana 3 Orang Buruh 15 Orang				188,433,240	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
B	PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI DATAR) #) DASAR PERHITUNGAN :  521211 Belanja Bahan - Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 15 buruh) - Camping unit, alat tulis dan obat-obatan - Perlengkapan kerja pelaksana - Cat - Dokumentasi - Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm) - Tugu Batas (setiap ± 5 Km) <sup>1)</sup> - Pal batas <sup>2)</sup>  521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya - Upah buruh di lapangan  524111 Belanja Perjalanan biasa - Tiket ke Provinsi Lainnya (2 tenaga teknis) <sup>3)</sup> - Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 3 malam) - Tiket ke Kabupaten - Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 3 malam) - Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 3 orang) <sup>4)</sup>  - Transport lapangan	1	Paket	188,433,240	188,433,240 151,352,000 74,364,000	#) Harga Paket untuk Pelaksanaan pihak ketiga belum termasuk/memperhitungkan biaya personal, sewa alat Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport  <sup>1)</sup> Tugu batas dipasang setiap ± 5 km <sup>2)</sup> - Asumsi menggunakan pal batas beton dan pal paralon - Asumsi pal batas di pancang dengan interval + 100 M dimana lokasi penataan batas rawan konflik dan berbatasan langsung dengan hak-hak pihak ketiga (pemukiman, lahan garapan, dll) - Apabila dalam interval +/- 0,5 km tersebut terdapat titik belok dipasang pal batas  <sup>3)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)  <sup>4)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan. - Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian. Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	TOTAL BIAYA				188,433,240	
	VOLUME				40 Km	
	INDEKS				4,710,831	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Pegunungan) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana)  
 Kode Kegiatan : 018  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 30 Km

PEGUNUNGAN

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
B	PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI PEGUNUNGAN) REKANAN PELAKSANA Panjang 30 Km Kemampuan 1.5 Km/Regu/hari Hari 20 Hari Pelaksana 3 Orang Buruh 18 Orang PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI PEGUNUNGAN) # DASAR PERHITUNGAN : 521211 Belanja Bahan - Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 18 buruh) - Camping unit, alat tulis dan obat-obatan - Perlengkapan kerja pelaksana (BPKH, Dinas, Pengelola, Kec, Desa) - Cat - Dokumentasi - Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm) - Tugu Batas (setiap ± 5 Km) <sup>1)</sup> - Pal batas <sup>2)</sup> - Plat seng bernomor *) 521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya - Upah buruh di lapangan 524111 Belanja Perjalanan biasa - Tiket ke Provinsi Lainnya (2 tenaga teknis) <sup>3)</sup> - Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 3 malam) - Tiket ke Kabupaten - Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 4 hari) - Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 3 malam) - Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 3 orang) <sup>2)</sup> - Transport lapangan	1	Paket	193,019,820	193,019,820	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost. #) Harga Paket untuk Pelaksanaan pihak ketiga belum termasuk/memperhitungkan biaya personil, sewa alat 155,036,000 Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport 70,548,000 18,000,000 1,750,000 750,000 100,000 100,000 750,000 4,998,000 36,750,000 7,350,000 45,000,000 45,000,000 39,488,000 4,386,000 2,960,000 3,060,000 4,500,000 4,440,000 4,590,000 12,000,000 3,552,000 3,552,000
	TOTAL BIAYA				193,019,820	
	VOLUME				30 Km	
	INDEKS				6,433,994	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif (Lokasi Rawa) Dengan Menggunakan GPS (Rekanan Pelaksana)  
 Kode Kegiatan : 019  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 30 Km

RAWA

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI RAWA)</b>				193,019,820	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	<b>REKANAN PELAKSANA</b>					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Panjang 30 Km					
	Kemampuan 1.5 Km/Regu/hari					
	Hari 20 Hari					
	Pelaksana 3 Orang					
	Buruh 18 Orang					
	<b>PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI RAWA) #</b>	1	Paket	193,019,820	193,019,820	#) Harga Paket untuk Pelaksanaan pihak ketiga belum termasuk/ memperhitungkan biaya personil, sewa alat.
	<b>DASAR PERHITUNGAN :</b>				155,036,000	
	521211 Belanja Bahan				70,548,000	Dalam hal terdapat pelibatan pihak lain sebagai pendamping di lapangan, dapat dialokasikan uang harian dan bantuan transport
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (20 hari x 18 buruh)	360	HOK	50,000	18,000,000	
	- Camping unit, alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Cat	2	Klg	50,000	100,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	- Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm)	30	Buah	25,000	750,000	
	- Tugu Batas (setiap ± 5 Km) <sup>1)</sup>	6	Buah	833,000	4,998,000	<sup>1)</sup> Tugu batas dipasang setiap ± 5 km
	- Pal batas <sup>2)</sup>	294	Buah	125,000	36,750,000	<sup>2)</sup> - Asumsi menggunakan pal batas beton dan pal paralon
		294	Buah	25,000	7,350,000	- Asumsi pal batas di pancang dengan interval + 100 M dimana lokasi penataan batas rawan konflik dan berbatasan langsung dengan hak-hak pihak ketiga (pemukiman, lahan garapan, dll) - Apabila dalam interval +/- 0,5 km tersebut terdapat titik belok dipasang pal batas
	- Plat seng bernomor *)					*) Apabila Pal beton/pal pipa paralon tidak dapat dipasang, menggunakan plat seng
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				45,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	360	HOK	125,000	45,000,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				39,488,000	
	- Tiket ke Provinsi Lainnya (2 tenaga teknis)	2	OT	2,193,000	4,386,000	
	- Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 4 hari)	8	HOJ	370,000	2,960,000	3) contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 3 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 4 hari)	12	HOJ	370,000	4,440,000	
	- Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 3 malam)	9	HOJ	510,000	4,590,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan ( 20 hari x 3 orang) <sup>2)</sup>	60	OH	200,000	12,000,000	<sup>2)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan. - Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian.
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	<b>TOTAL BIAYA</b>				193,019,820	
	<b>VOLUME</b>				30 Km	
	<b>INDEKS</b>				6,433,994	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pengukuran dan Pemasangan Tanda Batas Definitif Pulau-Pulau Kecil Tidak Berpenduduk  
 Dengan Luas Lebih Kecil Atau Sama Dengan 500 Hektar (Lokasi Datar/Pegunungan/Rawa)/Swakelola  
 Kode Kegiatan : 020  
 Indikator Keluaran : Terpancangnya Batas Definitif Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Pulau

DATAR/PEGUNUNGAN/RAWA

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PENGUKURAN DAN PEMASANGAN TANDA BATAS DEFINITIF (LOKASI DATAR,PEGUNUNGAN,RAWA) SWAKELOLA				129,227,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKUE/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Panjang Km					
	Kemampuan 1 Pulau/Regu					
	Hari 5					
	Pelaksana Teknis : 3 Orang (2 orang BPKH dan 1 Orang Dinas/Pengelola)					
	Buruh : 8 Orang					
A	PENGUMUMAN TRAYEK BATAS					
	524111 Belanja Perjalanan biasa				4,560,000	2 BPKH
	- Transport lokal	2	OJ	150,000	300,000	
	- Uang harian pelaksana di Desa (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di Desa(2 orang x 2 malam) <sup>1)</sup>	4	HOJ	510,000	2,040,000	<sup>1)</sup> apabila tidak terdapat penginapan (hotel) maka dapat dibayarkan sebesar 30%
B	PELAKSANAAN (30 HARI SETELAH PENGUMUMAN TRAYEK BATAS)				39,367,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				27,864,000	
	- Tiket ke Provinsi Lainnya (2 BPKH) <sup>2)</sup>	2	OT	2,193,000	4,386,000	<sup>2)</sup> contoh Medan - Padang (dapat digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi)
	- Uang harian di Provinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di provinsi lainnya (2 orang x 2 malam)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke Kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/kota (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kab/Kota (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Transport lokal	1	Lokasi	5,328,000	5,328,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (5 hari x 3 orang) <sup>3)</sup>	15	OH	200,000	3,000,000	<sup>3)</sup> - Khusus untuk pelaksanaan kegiatan di wilayah Papua, Papua Barat dan NAD dapat ditambahkan 2 (dua) orang tenaga teknis untuk keperluan lainnya dan 1 orang apabila KH konservasi sehingga kebutuhan biaya menyesuaikan. - Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajiban memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian.
	521211 Belanja Bahan				6,503,000	
	- Penggandaan BA Pengumuman	7	Buku	60,000	420,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (5 hari x 8 orang)	40	HOK	50,000	2,000,000	
	- Camping unit, alat tulis dan obat-obatan	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana (BPKH, Dinas/Pengelola/Kec/Desa)	3	Org	250,000	750,000	
	- Cat	1	Klg	50,000	50,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	100,000	100,000	
	- Papan Pengumuman (30 cm x 40 cm)	4	Buah	25,000	100,000	
	- Tugu Referensi Batas	1	Buah	833,000	833,000	
	- Pal batas	4	Buah	125,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				5,000,000	
	- Upah buruh di lapangan	40	HOK	125,000	5,000,000	

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
C	PEMBAHASAN (SWAKELOLA)				84,005,000	
521213	Honor yang terkait dengan output kegiatan				23,000,000	
	- Honor PTB (Definitif)					
	* Ketua (orang)	2	OB	1,000,000	2,000,000	
	* Sekretaris (orang)	2	OB	750,000	1,500,000	
	* Anggota (orang)	26	OB	750,000	19,500,000	Jumlah anggota PTB dapat disesuaikan dengan jumlah PTB yang terlibat
521219	Belanja Barang Non Operasional lainnya				7,130,000	
	- Penilaian & pembahasan hasil pemancangan bts definitif dgn internal kebutuhan	40	OH	59,000	2,360,000	
	- Pembahasan hasil pemancangan batas definitif dengan PTB	30	OH	159,000	4,770,000	
524119	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				53,875,000	
	- Tiket ke Propinsi lainnya (3 BPKH)	3	OT	2,193,000	6,579,000	
	- Uang harian di Propinsi lainnya (3 org x 3hr)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Propinsi lainnya (3 orang x 2 malam)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Tiket ke Kabupaten (3 BPKH+1 Dinas Prov)	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian di Kab/Kota (4 orang x 4 hari)	16	HOJ	370,000	5,920,000	
	- Biaya penginapan di Kab/kota (4 orang x 3 malam)	12	HOJ	510,000	6,120,000	
	- Peninjauan PTB untuk pemancangan batas definitif (15 orang x 3 hari)	45	HOJ	370,000	16,650,000	
	- Transport Peninjauan lapangan dan rapat pembahasan PTB	1	Lks	6,216,000	6,216,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
D	PENYELESAIAN (SWAKELOLA)				1,295,000	
521211	Belanja Bahan				1,295,000	
	- Penggandaan peta hasil pemancangan batas definitif *)	7	Eksp	100,000	700,000	*) Disesuaikan dengan jumlah peta
	- Penggandaan BA hasil pemancangan batas definitif	7	Eksp	25,000	175,000	
	- Penggandaan laporan	7	Buku	60,000	420,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>129,227,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Pulau</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>129,227,000</b>	



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SKB : Monitoring dan Evaluasi Dalam Rangka Penyelesaian Pelepasan Kawasan Hutan  
 Kode SKB : 021  
 Indikator Keluaran : Didapatkannya Data dan Informasi Pelepasan Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan	
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
A	Monitoring dan Evaluasi Dalam Rangka Penyelesaian Pelepasan Kawasan Hutan Untuk Budidaya Pertanian/Perkebunan dan Non Kehutanan Lainnya (Pusat 2 orang; Provinsi 1 orang dan Pengelola 1 orang)	1	Lokasi		45,364,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKUEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.	
	Persiapan				3,580,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.	
	521211 Belanja Bahan				2,400,000		
	- Bahan pendukung	1	Lokasi	600,000	600,000		
	- Bahan pemetaan	1	Lokasi	400,000	400,000		
	- Bahan pendukung lapangan dan obat-obatan	1	Tim	400,000	400,000		
	- Personal use	4	orang	250,000	1,000,000		
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000		
	- Pembahasan persiapan	20	OH	59,000	1,180,000		
	B	Pelaksanaan				40,284,000	
		521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,770,000	
		- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja dan hasil (digitasi, editing, entry data attribute, topologi, dan analisa)	30	OH	59,000	1,770,000	
		524111 Belanja perjalanan biasa				38,514,000	
		Perjalanan dalam rangka monitoring dan evaluasi dalam rangka penyelesaian pelepasan kawasan hutan untuk budidaya pertanian/perkebunan dan non kehutanan lainnya :					
		- Tiket ke provinsi (per lokasi 2 orang)	2	OT	3,808,000	7,616,000	
		- Uang Harian di Provinsi (per lokasi 2 orang x 4 hari)	8	HOJ	370,000	2,960,000	
		- Biaya Penginapan di Provinsi (2 org x 3 hari)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
- Tiket ke kabupaten (per lokasi 3 orang)		3	OT	1,600,000	4,800,000		
- Uang Harian di Kab. (per lokasi 3 orang x 3 hari)		9	HOJ	370,000	3,330,000		
- Biaya Penginapan di Kab. (3 org x 2 hari)	6	HOJ	510,000	3,060,000			
- Transport Bandara - Provinsi	1	OT	464,000	464,000			
- Transport lokal *)	1	TIM	7,560,000	7,560,000			
- Uang harian pelaksanaan teknis di lapangan (4 orang x 3 hari)	12	HOJ	370,000	4,440,000			
- Biaya penginapan/pemondokan di lapangan	8	OH	153,000	1,224,000			
C	Pembahasan dan Pelaporan				1,500,000		
	521211 Belanja Bahan				1,500,000		
	- Fotocopy, distribusi, dll	1	Lokasi	300,000	300,000		
	- Penggandaan laporan	5	Buku	40,000	200,000		
	- Penggandaan peta kerja dan hasil	10	Lembar	100,000	1,000,000		
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000		
	- Pembahasan hasil money	20	OH	59,000	1,180,000		
TOTAL BIAYA				45,364,000			
VOLUME				1 Lokasi			
INDEKS				45,364,000			

\*) Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SKB : Penelaahan Penyiapan Pelepasan Kawasan Hutan  
 Kode SKB : 022  
 Indikator Keluaran : Didapatkannya Telaahan Penyiapan Pelepasan Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Penelaahan Penyiapan Pelepasan Kawasan Hutan Untuk Budidaya Pertanian/Perkebunan dan Non Kehutanan Lainnya	1	Lokasi		21,890,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A	Persiapan				1,100,000	
	521211 Belanja Bahan				1,100,000	
	- Bahan pendukung	1	Lokasi	600,000	600,000	
	- Bahan pemetaan	1	Lokasi	500,000	500,000	
B	Pelaksanaan				1,180,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja dan hasil (digitasi, editing, entry data attribute, topologi, dan analisa)	20	OH	59,000	1,180,000	
C	Pembahasan dan Pelaporan				19,610,000	
	521211 Belanja Bahan				750,000	
	- Fotocopy, distribusi, dll	1	Lokasi	375,000	375,000	
	- Penggandaan peta	10	Lembar	100,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				18,860,000	
	- Pembahasan permohonan	20	OH	59,000	1,180,000	
	- Pembahasan penyiapan persetujuan prinsip dan peta lampiran	20	OH	59,000	1,180,000	
	524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota					
	- Pembahasan penyiapan Draft SK pelepasan KH & peta lampiran	25	OP	660,000	16,500,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>21,890,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Lokasi</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>21,890,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SKB : Penyiapan Perubahan Fungsi Kawasan Hutan  
 Kode SKB : 023  
 Indikator Keluaran : Didapatkannya Telaahan Perubahan Fungsi Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
A	Penyiapan Perubahan Fungsi Kawasan Hutan	1	Lokasi		23,040,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Persiapan				1,000,000	
	521211 Belanja Bahan				1,000,000	
	- Bahan pendukung	1	Lokasi	600,000	600,000	
	- Bahan pemetaan	1	Lokasi	400,000	400,000	
	B Pelaksanaan				1,180,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja dan hasil (digitasi, editing, entry data attribute, topologi, dan analisa)	20	OH	59,000	1,180,000	
	C Penyelesaian				20,860,000	
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
- Fotocopy, distribusi, dll	1	Lokasi	500,000	500,000		
- Penggandaan peta	15	Lembar	100,000	1,500,000		
521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				18,860,000		
- Pembahasan permohonan	20	OH	59,000	1,180,000		
- Pembahasan draft persetujuan prinsip dan peta lampiran	20	OH	59,000	1,180,000		
524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Dalam Kota						
- Pembahasan penyiapan Draft SK perubahan fungsi KH & peta lampiran	25	OP	660,000	16,500,000		
<b>TOTAL BIAYA</b>					<b>23,040,000</b>	
<b>VOLUME</b>					<b>1 Lokasi</b>	
<b>INDEKS</b>					<b>23,040,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SKB : Monitoring dan Evaluasi dalam rangka Perubahan Fungsi Kawasan Hutan  
 Kode SKB : 024  
 Indikator Keluaran : Laporan Monitoring dan Evaluasi dalam rangka Perubahan Fungsi Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Monitoring dan Evaluasi dalam rangka Perubahan Fungsi Kawasan Hutan (2 orang)				20,730,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A	Persiapan				2,180,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				1,000,000	
	- Bahan pendukung	1	Lokasi	600,000	600,000	
	- Bahan pemetaan	1	Lokasi	400,000	400,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Pembahasan persiapan	20	OH	59,000	1,180,000	
B	Pelaksanaan				15,870,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,770,000	
	- Pembahasan dalam rangka pembuatan peta kerja dan hasil (digitasi, editing, entry data attribute, topologi, dan analisa)	30	OH	59,000	1,770,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				14,100,000	
	Perjalanan dalam rangka monitoring dan evaluasi dalam rangka perubahan fungsi kawasan hutan					
	- Tiket ke provinsi (2 orang)	2	OT	3,808,000	7,616,000	
	- Uang Harian di Provinsi (per lokasi 2 orang x 4 hari)	8	HOJ	370,000	2,960,000	
	- Biaya Penginapan di Provinsi ( 2 orang x 3 hari)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Transport Bandara - Provinsi	1	OT	464,000	464,000	
C	Pembahasan dan Pelaporan				2,680,000	
	521211 Belanja Bahan				1,500,000	
	- Fotocopy, distribusi, dll	1	Lokasi	300,000	300,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	40,000	200,000	
	- Penggandaan peta kerja dan hasil	10	Lembar	100,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Pembahasan hasil money	20	OP	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>20,730,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Lokasi</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>20,730,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Penyusunan Neraca Sumber Daya Hutan Propinsi ( NSDH-P)  
 Kode Kegiatan : 025  
 Indikator Keluaran : Tersusunnya Neraca Sumber Daya Hutan Propinsi ( NSDH-P)  
 Volume dan Satuan : 1 Judul

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PENYUSUNAN NERACA SUMBER DAYA HUTAN PROPINSI (NSDH-P)				103,220,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A	PERSIAPAN				10,040,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				6,500,000	
	- Bahan pendukung lainnya	1	Judul	2,500,000	2,500,000	
	- Bahan pemetaan	1	Judul	4,000,000	4,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,540,000	
	- Pembahasan persiapan penyusunan NSDH Provinsi	60	OH	59,000	3,540,000	
B	PENGUMPULAN DATA				10,780,000	Jumlah OT dapat disesuaikan dengan jumlah kabupaten
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				10,780,000	
	- Transport Propinsi ke kabupaten	2	OT	1,500,000	3,000,000	
	- Uang harian di Kabupaten (2 Org X 5 Hari)	10	HOJ	370,000	3,700,000	
	- Biaya penginapan di kabupaten (2 orang x 4 Malam x 1 kab. )	8	HOJ	510,000	4,080,000	
C	PENYUSUNAN DAN PEMBAHASAN				77,400,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				16,600,000	
	Honor Tim penyusun NSDH-P					
	- Penanggung jawab	4	OB	450,000	1,800,000	
	- Ketua	4	OB	400,000	1,600,000	
	- Sekretaris / Anggota	44	OB	300,000	13,200,000	
	524114 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting				60,800,000	Biaya rapat disesuaikan dengan standar biaya yang berlaku di provinsi ybs
	- Pembahasan NSDH-P	80	OP	760,000	60,800,000	
D	PENYELESAIAN				5,000,000	
	521211 Belanja Bahan				4,000,000	
	- Penggandaan buku NSDH-P	20	Buku	200,000	4,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,000,000	
	- Pengiriman, dll	1	Paket	1,000,000	1,000,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>103,220,000</b>	
	<b>VOLUME</b>					Lokasi
	<b>INDEKS</b>				<b>103,220,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Inventarisasi Non Kayu (Rotan/Bambu, Intensitas Sampling 0,5% PER 10.000 Ha/Lokasi)  
 Kode SBK : 026  
 Indikator Keluaran : Diketuainya potensi hutan non kayu (rotan/bambu)  
 Volume dan Satuan : 10,000 HEKTAR

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>INVENTARISASI HUTAN NON KAYU</b>				179,438,615	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Panjang Jalur <b>25.000 m = 25 Km</b>					
	Standar Prestasi 1 Km/Hr					
	Hari 27 Hari					
	Jumlah Regu 2 Regu					
	Jumlah Buruh 11 Orang					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
<b>A</b>	<b>PERSIAPAN</b>				38,280,000	
	521211 Belanja Bahan				37,100,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (11 orang x 2 regu x 27 hari)	594	HOK	50,000	29,700,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	2	Regu	1,750,000	3,500,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana (6 orang x 2 regu)	12	Org	250,000	3,000,000	
	- Dokumentasi	2	Regu	200,000	400,000	
	- Penggandaan peta kerja	5	Lbr	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	20	OH	59,000	1,180,000	
<b>B</b>	<b>PELAKSANAAN</b>				138,478,615	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				74,250,000	
	- Upah buruh di lapangan (11 orang x 2 regu x 27 hari)	594	HOK	125,000	74,250,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				64,228,615	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 malam)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten 4 orang	4	OT	1,500,000	6,000,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (4 orang x 3 hari)	12	HOJ	370,000	4,440,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (4 orang x 2 malam)	8	HOJ	510,000	4,080,000	
	- Uang harian pelaksana di lapangan (6 orang x 27 hari)	162	HOJ	200,000	32,400,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lapangan	2	Regu	4,332,308	8,664,615	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
<b>C</b>	<b>PENYELESAIAN</b>				2,680,000	
	521211 Belanja Bahan				1,500,000	
	- Penggandaan peta hasil	10	Lbr	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan laporan	10	Buku	50,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>179,438,615</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>10.000 Hektar</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>17,944</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pembuatan Peta Digital Tematik Kehutanan  
 Kode Kegiatan : 027  
 Indikator Keluaran : Tersedianya data dan Informasi SDH Spasial dan Non Spasial Se seluruh Indonesia  
 Volume dan Satuan : 1 Lembar

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
I	PEMBUATAN PETA DIGITAL TEMATIK KEHUTANAN				1,350,000	
A.	Pengadaan Bahan Pemetaan					
	521211 Belanja Bahan				100,000	
	- Bahan-bahan perpetaan	1	Lembar	100,000	100,000	
B.	Pembuatan Peta Digital Tematik Kehutanan *)					Pembuatan peta digital dikerjakan maksimal 4 hari
	1. DIGITASI PETA					
	521219 Belanja barang non operasional lainnya				505,000	Biaya Pembuatan (Digitasi Peta) untuk 1 lembar peta (1 layer) maksimal sebesar Rp. 505.000,- yang dikerjakan maksimal 4 hari.
	- Digitasi	1	Layer	120,000	120,000	
	- Editing	1	Layer	75,000	75,000	
	- Edgemacthing	1	Layer	120,000	120,000	
	- Entry data Atribut	1	Layer	30,000	30,000	
	- Pembangunan topologi	1	Layer	100,000	100,000	Biaya keseluruhan pembuatan dan analisis data spasial sampai distribusi peta
	- Analisa (panjang/luas)	1	Layer	60,000	60,000	(1 lembar, 1 layer) maksimal sebesar Rp. 1.350.000,-
	2. ADJUSTMENT					
	521219 Belanja barang non operasional lainnya				195,000	Biaya Analisa data spasial dan Adjustment data bisa terdiri dari satu atau lebih jenis layer yang dilaksanakan disesuaikan berdasarkan kebutuhan.
	- Geokoreksi	1	Layer	60,000	60,000	
	- Editing	1	Layer	75,000	75,000	
	- Analisa (panjang/luas)	1	Layer	60,000	60,000	
	3. ANALISA DATA SPASIAL					
	521219 Belanja barang non operasional lainnya				305,000	*) Standar biaya ini tidak dibayarkan apabila pembuatan peta dilaksanakan pada instansi teknis yang TUPOKSInya melaksanakan pembuatan peta.
	- Ekstraksi/Overlay 2 tema/Proximity/Statistic	1	Layer	50,000	50,000	
	- Analisa Geostatistic	1	Layer	60,000	60,000	
	- Analisa Spasial	1	Layer	60,000	60,000	
	- Analisa Track	1	Layer	60,000	60,000	
	- Editing	1	Layer	75,000	75,000	
	4. KENDALI MUTU					
	521219 Belanja barang non operasional lainnya				60,000	
	- Kendali mutu	1	Lembar	60,000	60,000	
	5. LAYOUT					
	521219 Belanja barang non operasional lainnya				60,000	
	- Lay Out	1	Lembar	60,000	60,000	
	6. PENGGANDAAN				100,000	
	521211 Belanja Bahan				100,000	
	- Penggandaan/Pencetakan	1	Lembar	100,000	100,000	
	7. DISTRIBUSI PETA				25,000	
	521219 Belanja barang non operasional lainnya				25,000	
	- Pengiriman Peta	1	Lembar	25,000	25,000	
	TOTAL				1,350,000	
	VOLUME				1 Lembar	
	INDEKS				1,350,000	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Cek Lapangan hasil penafsiran citra satelit resolusi tinggi  
 Kode Kegiatan : 028  
 Indikator Keluaran : Cek Lapangan hasil penafsiran citra satelit resolusi tinggi  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Cek lapangan hasil penafsiran citra satelit resolusi tinggi				95,794,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Hari : 20 hari (15 hari di lapangan)					
	Jumlah Buruh : 7 org					
	Pelaksana : 3 (2 org tenaga Pusat dan 1 orang tenaga BPKH/Dishut Prov./Kab./KPH) atau (2 Orang tenaga BPKH dan 1 Orang Dishut Prov./Kab./KPH)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A	Persiapan				885,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	15	OH	59,000	885,000	
B	Cek lapangan hasil penafsiran citra satelit resolusi tinggi				93,924,000	
	521211 Belanja Bahan				5,915,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (7 orang x 15 hari)	105	HOK	50,000	5,250,000	
	- Dokumentasi lapangan	1	REGU	200,000	200,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	1	REGU	265,000	265,000	
	- Bahan Pendukung	1	REGU	200,000	200,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				13,125,000	
	- Upah buruh di lapangan (7 orang x 15 hari)	105	HOK	125,000	13,125,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				74,884,000	
	- Transport ke provinsi (pp)	2	OT	4,720,000	9,440,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di provinsi (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan pelaksana teknis di provinsi (2 orang x 2 malam)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Transport ke kabupaten (pp)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di kabupaten dan sekitarnya (3 orang x 17 hari *)	51	HOJ	370,000	18,870,000	*) Uang harian pelaksana teknis agar dikurangi lokal transport dalam kab. provinsi yang bersangkutan
	- Biaya penginapan pelaksana teknis di kab. dan sekitarnya (3 orang x 16 malam)	48	HOJ	510,000	24,480,000	
	- Transport lapangan	1	LOKASI	13,334,000	13,334,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost. sewa kendaraan roda 4 di Provinsi Sumut sebanyak 1 unit selama 15 hari @ Rp.888.000,- = Rp. 13.333.320,- (Pembulatan Rp. 13.334.000)
C	Pengolahan data hasil cek lapangan hasil penafsiran citra resolusi tinggi				985,000	
	521211 Belanja Bahan				100,000	
	- Penggandaan laporan	2	Buku	50,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan sinkronisasi hasil cek lapangan dengan hasil penafsiran citra resolusi tinggi	15	OH	59,000	885,000	- Pelaksanaan bersifat at cost
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>95,794,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Lokasi</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>95,794,000</b>	



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Cek Lapangan Hasil Penafsiran Citra Satelit Resolusi Sedang  
 Kode Kegiatan : 029  
 Indikator Keluaran : Cek Lapangan hasil penafsiran citra satelit resolusi sedang  
 Volume dan Satuan : 1 Lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	CEK LAPANGAN HASIL PENAFSIRAN CITRA RESOLUSI SEDANG				65,015,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Hari : 15 hari (10 hari di lapangan)					
	Jumlah Buruh : 3 Orang					
	Pelaksana : 3 (2 org tenaga Pusat dan 1 orang tenaga BPKH/Dishut Prov./Kab./KPH ) atau (2 Orang tenaga BPKH dan 1 Orang Dishut Prov./Kab./KPH)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A	Persiapan				885,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan persiapan cek lapangan hasil penafsiran citra satelit resolusi sedang	15	OH	59,000	885,000	
B	Cek Lapangan Hasil Penafsiran Citra Satelit Resolusi Sedang				63,145,000	
	521211 Belanja Bahan				2,165,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (3 orang x 10 hari)	30	HOK	50,000	1,500,000	
	- Dokumentasi lapangan	1	REGU	200,000	200,000	
	- Perlengkapan kerja lapangan	1	REGU	265,000	265,000	
	- Bahan Pendukung	1	REGU	200,000	200,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				57,230,000	
	- Transport/Tiket ke provinsi (pp)	2	OT	4,720,000	9,440,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di provinsi (2 org x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan pelaksana teknis di provinsi (2 orang x 2 malam)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Transport/tiket ke kabupaten (pp)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di kabupaten dan sekitarnya *)	36	HOJ	370,000	13,320,000	*) Uang harian pelaksana teknis agar dikurangi lokal transport dalam kab. provinsi yang bersangkutan
	- Biaya penginapan pelaksana teknis di kabupaten dan sekitarnya	33	HOJ	510,000	16,830,000	
	- Transport lapangan	1	LOKASI	8,880,000	8,880,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,750,000	sewa kendaraan roda 4 di Provinsi Sumut sebanyak 1 unit selama 10 hari @ Rp.888.000 = Rp. 8.880.000,-
	- Upah buruh di lapangan (3 orang x 10 hari)	30	HOK	125,000	3,750,000	<sup>1</sup> - Lokasi lainnya menyesuaikan dgn PMK Nomor : 53/PMK.02/2014
C	Pengolahan Data Hasil Cek Lapangan				985,000	- Pelaksanaan bersifat at cost
	521211 Belanja Bahan				100,000	
	- Penggandaan laporan	2	BUKU	50,000	100,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				885,000	
	- Pembahasan sinkronisasi hasil cek lapangan dengan hasil penafsiran citra satelit resolusi sedang	15	OH	59,000	885,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>65,015,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 LOKASI</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>65,015,000</b>	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Tanaman, Mangrove, Konifer \*)  
 Kode Kegiatan : 030  
 Indikator Keluaran : Didapatnya data pertumbuhan riap, penyebaran jenis dan kondisi terbaru perubahan penggunaan lahan dalam kawasan hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Klaster

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	ENUMERASI KLASTER TSP DAN PSP PADA HUTAN TANAMAN, MANGROVE, KONIFER				63,681,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Jumlah Klaster 1 klaster (9 trak TSP dan 1 PSP)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Standar Prestasi/ Hari 1 trak (8 sub plot) TSP/hr, 1 RU di PSP/0,5 hr dan 1 hari (PP) ke lokasi 18					
	Jumlah Regu 1 regu					
	Jumlah Buruh 7 orang					
A	PERSIAPAN				10,615,000	
	521211 Belanja Bahan				10,025,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (7 orang x 18 hari)	126	HOK	50,000	6,300,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	200,000	200,000	
	- Patok Besi	4	buah	50,000	200,000	
	- Label pohon	1	Klaster	100,000	100,000	
	- Papan Nama	1	Klaster	225,000	225,000	
	- Penggandaan peta kerja	5	Lbr	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				590,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	10	OH	59,000	590,000	
B	PELAKSANAAN				51,136,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				17,250,000	
	- Identifikasi/pembuatan herbarium di laboratorium	1	Keg	1,500,000	1,500,000	
	- Upah buruh di lapangan (7 orang x 18 hari)	126	HOK	125,000	15,750,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				33,886,000	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 mlm)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten (3 orang)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 2 mlm)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian di lapangan (3 orang x 18 hari)	54	OH	200,000	10,800,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal ke lokasi	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				1,930,000	
	521211 Belanja Bahan				750,000	
	- Penggandaan peta hasil	5	Lbr	100,000	500,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>63,681,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Klaster</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>63,681,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Dataran Rendah (HDR) < 1000 M DPL  
 Kode Kegiatan : 031  
 Indikator Keluaran : Didapatnya data pertumbuhan riap, penyebaran jenis dan kondisi terbaru perubahan penggunaan lahan dalam kawasan hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Klaster

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	ENUMERASI KLASTER TSP DAN PSP PADA HUTAN DATARAN RENDAH (HDR) < 1000 M DPL				70,981,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Jumlah Klaster 1 klaster (9 trak TSP dan 1 PSP)					
	Standar Prestasi/ Hari 1 trak di TSP/hr, 1 RU di PSP/0,75hr dan 1 hari (PP) ke lokasi 22					
	Jumlah Regu 1 regu					
	Jumlah Buruh 7 orang					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A	PERSIAPAN				12,015,000	
	521211 Belanja Bahan				11,425,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (7 orang x 22 hari)	154	HOK	50,000	7,700,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	200,000	200,000	
	- Patok Besi	4	buah	50,000	200,000	
	- Label pohon	1	Klaster	100,000	100,000	
	- Papan Nama	1	Klaster	225,000	225,000	
	- Penggandaan peta kerja	5	Lbr	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				590,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	10	OH	59,000	590,000	
B	PELAKSANAAN				57,036,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				20,750,000	
	- Identifikasi/pembuatan herbarium di laboratorium	1	Keg	1,500,000	1,500,000	
	- Upah buruh di lapangan (7 orang x 22 hari)	154	HOK	125,000	19,250,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				36,286,000	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	0	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 mlm)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten (3 orang)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 2 mlm)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian di lapangan (3 orang x 22 hari)	66	OH	200,000	13,200,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal ke lokasi	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				1,930,000	
	521211 Belanja Bahan				750,000	
	- Penggandaan peta hasil	5	Lbr	100,000	500,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>70,981,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Klaster</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>70,981,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Enumerasi Klaster Temporary Sample Plot (TSP) dan Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Rawa  
 Kode Kegiatan : 032  
 Indikator Keluaran : Didapatnya data pertumbuhan riap, penyebaran jenis dan kondisi terbaru perubahan penggunaan lahan dalam kawasan hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Klaster

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	ENUMERASI KLASTER TSP DAN PSP PADA HUTAN RAWA				80,106,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Jumlah Klaster 1 klaster (9 trak TSP dan 1 PSP)					
	Standar Prestasi/ Hari 1 trak di TSP/1 hr, 1 RU di PSP/1 hr dan 2 hari (PP) ke lokasi					
	Jumlah Regu 27					
	Jumlah Buruh 7 orana					
A	PERSIAPAN				13,765,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				13,175,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (7 orang x 27 hari)	189	HOK	50,000	9,450,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	200,000	200,000	
	- Patok Besi	4	buah	50,000	200,000	
	- Label pohon	1	Klaster	100,000	100,000	
	- Papan Nama	1	Klaster	225,000	225,000	
	- Penggandaan peta kerja	5	Lbr	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				590,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	10	OH	59,000	590,000	
B	PELAKSANAAN				64,411,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				25,125,000	
	- Upah buruh di lapangan (7 orang x 27 hari)	189	HOK	125,000	23,625,000	
	- Identifikasi/pembuatan herbarium di laboratorium	1	Keg	1,500,000	1,500,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				39,286,000	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 mlm)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten (3 orang)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 2 mlm)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian di lapangan (3 orang x 27 hari)	81	OH	200,000	16,200,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal ke lokasi	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				1,930,000	
	521211 Belanja Bahan				750,000	
	- Penggandaan peta hasil	5	Lbr	100,000	500,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>80,106,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Klaster</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>80,106,000</b>	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Re-Enumerasi Klaster Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Dataran Rendah  
 Kode Kegiatan : 033  
 Indikator Keluaran : Didapatnya data pertumbuhan riap, penyebaran jenis dan kondisi terbaru perubahan penggunaan lahan dalam kawasan hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Klaster

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	RE-ENUMERASI PSP PADA HUTAN DATARAN RENDAH				54,356,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Jumlah Klaster 1 klaster ( 1 PSP)					
	Standar Prestasi 1 RU di PSP/0,75 hr dan 1 hari (PP) ke lokasi					
	Hari 13					
	Jumlah Regu 1 regu					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Jumlah Buruh 7 orang					
A	PERSIAPAN				8,665,000	
	521211 Belanja Bahan				8,075,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (7 orang x 13 hari)	91	HOK	50,000	4,550,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	200,000	200,000	
	- Label pohon	1	Klaster	100,000	100,000	
	- Papan Nama	1	Klaster	225,000	225,000	
	- Penggandaan peta kerja	5	Lbr	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				590,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	10	OH	59,000	590,000	
B	PELAKSANAAN				43,761,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				12,875,000	
	- Upah buruh di lapangan (7 orang x 13 hari)	91	HOK	125,000	11,375,000	
	- Identifikasi/pembuatan herbarium di laboratorium	1	Keg	1,500,000	1,500,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				30,886,000	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 mlm)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten (3 orang)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 2 mlm)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian di lapangan (3 orang x 13 hari)	39	OH	200,000	7,800,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal ke lokasi	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				1,930,000	
	521211 Belanja Bahan				750,000	
	- Penggandaan peta hasil	5	Lbr	100,000	500,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>54,356,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Klaster</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>54,356,000</b>	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Re-Enumerasi Klaster Permanent Sample Plot (PSP) pada Hutan Rawa  
 Kode Kegiatan : 034  
 Indikator Keluaran : Didapatnya data pertumbuhan riap, penyebaran jenis dan kondisi terbaru perubahan penggunaan lahan dalam kawasan hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Klaster

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	RE-ENUMERASI PSP PADA HUTAN RAWA				63,781,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Jumlah Klaster 1 klaster (1 PSP)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Standar Prestasi 1 RU di PSP/1 hr dan 2 hari (PP) ke lokasi					
	Hari 18					
	Jumlah Regu 1 regu					
	Jumlah Buruh 7 orang					
A	PERSIAPAN				10,415,000	
	521211 Belanja Bahan				9,825,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (7 orang x 18 hari)	126	HOK	50,000	6,300,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	3	Org	250,000	750,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	200,000	200,000	
	- Label pohon	1	Klaster	100,000	100,000	
	- Papan Nama	1	Klaster	225,000	225,000	
	- Penggandaan peta kerja	5	Lbr	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				590,000	
	- Rapat pembahasan persiapan ke lapangan	10	OH	59,000	590,000	
B	PELAKSANAAN				51,436,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				17,550,000	
	- Upah buruh di lapangan (7 orang x 18 hari)	126	HOK	125,000	15,750,000	
	- Identifikasi/pembuatan herbarium di laboratorium	1	Keg	1,500,000	1,500,000	
	- Anggota	1	OB	300,000	300,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				33,886,000	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 mlm)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket ke kabupaten (3 orang)	3	OT	1,500,000	4,500,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 3 hari)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 2 mlm)	6	HOJ	510,000	3,060,000	
	- Uang harian di lapangan (3 orang x 18 hari)	54	OH	200,000	10,800,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal ke lokasi	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				1,930,000	
	521211 Belanja Bahan				750,000	
	- Penggandaan peta hasil	5	Lbr	100,000	500,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>63,781,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Klaster</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>63,781,000</b>	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Bimbingan dan Pengawasan Pengukuran Enumerasi dan Re-Enumerasi TSP/PSP  
 Kode SBK : 035  
 Indikator Keluaran : Didapatnya data kesesuaian pelaksanaan kegiatan dengan JUKLAK/JUKNIS yang ada  
 Volume dan Satuan : 1 Klaster

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	BIMBINGAN DAN PENGAWASAN PENGUKURAN ENUMERASI DAN RE-ENUMERASI TSP/PSP				24,796,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Lokasi di TSP/PSP					
	Tenaga Teknis 2 Orang					
	Kemampuan 4 RU dan 4 Sub Plot/4 hari lapangan					
	Jumlah Regu 1 Regu					
	Jumlah Buruh 4 Orang					
A	PERSIAPAN				3,250,000	
	521211 Belanja Bahan				3,250,000	
	- Perbekalan buruh/bahan makanan buruh (4 orang x 4 hari)	16	HOK	50,000	800,000	
	- Camping unit, obat-obatan dan bahan pendukung lainnya	1	Regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana	2	Org	250,000	500,000	
	- Dokumentasi	1	Regu	200,000	200,000	
						Binwas dilaksanakan pada maksimal 10% dari jumlah total klaster yang ada di masing-masing BPKH.
B	PELAKSANAAN				21,296,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				2,000,000	
	- Upah buruh di lapangan (4 orang x 4 hari)	16	HOK	125,000	2,000,000	
	524111 Belanja perjalanan biasa				19,296,000	
	- Tiket pelaksana teknis dari tempat kedudukan BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,192,000	4,384,000	Digunakan untuk BPKH yang wilayah kerjanya lintas provinsi
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 2 hari)	4	HOJ	370,000	1,480,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 1 mlm)	2	HOJ	510,000	1,020,000	
	- Tiket ke kabupaten (2 orang)	2	OT	1,500,000	3,000,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (2 orang x 2 mlm)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Uang harian di lapangan (2 orang x 4 hari)	8	OH	200,000	1,600,000	
	- Transport lokal ke lokasi	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				250,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				250,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>24,796,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Klaster</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>24,796,000</b>	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pemeliharaan Pesawat *Microlight Trike*  
 Kode SBK : 036  
 Indikator Keluaran : Terpeliharanya pesawat *Microlight Trike Airborne XT 582*  
 Volume dan Satuan : 1 UNIT

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PEMELIHARAAN PESAWAT MICROLIGHT TRIKE</b>				63,684,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKUE/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	<b>521211 Belanja Bahan</b>				17,620,000	
	- Bahan bakar minyak untuk operasional (20 lt x 3 kali x 12 bulan)*)	720	Liter	14,000	10,080,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli untuk operasional selama 12 bulan**))	10	Liter	200,000	2,000,000	*) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi
	- Busi untuk operasional selama 12 bulan**))	10	buah	150,000	1,440,000	setiap 15 jam sekali
	- Octane Booster **)	36	botol	100,000	3,600,000	**) Hanya digunakan jika tidak terdapat pertamax atau pertamaxplus, asumsi
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	500,000	500,000	penggunaan 1 botol octane booster untuk 20 liter bbm dapat menaikkan 2 octane
	<b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>				22,064,000	**) Diasumsikan pelaksana pihak ke-3 dari Jakarta -Medan (Lokasi lain menyesuaikan)
	- Biaya perjalanan pelaksana pemeliharaan berkala (2 kali dlm 1 tahun**))	2	OT	5,632,000	11,264,000	Biaya perjalanan meliputi transport dan penginapan, pemeliharaan berkala dilaksa-oleh mekanik kompeten setiap kelipatan 50 jam terbang
	- Biaya perjalanan biasa pelaksana pemeliharaan rutin (asumsi 1 bln 3 kali**))	72	OT	150,000	10,800,000	**) Diasumsikan lokasi hanggar masih dalam kota (Lokasi lain menyesuaikan), insen-tif terkait pelaksanaan pemeliharaan rutin (pilot dan perawat pesawat) mengacu
	<b>522141 Belanja Sewa</b>				24,000,000	Persekjen No. P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2016 tgl. 27 September 2016
	- Sewa hanggar**))	12	Bulan	2,000,000	24,000,000	**) Harga biaya satuan menyesuaikan harga sewa hanggar setempat (asumsi sewa hanggar di Jakarta)
	<b>TOTAL BIAYA</b>				63,684,000	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 UNIT</b>	
	<b>INDEKS</b>				63,684,000	



## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat *Microlight Trike* Yang Memiliki Pengetahuan Dasar Penerbangan  
 Kode SBK : 037  
 Indikator Keluaran : Diperolehnya Tenaga Pilot Pesawat *Microlight Trike* Tingkat Dasar Untuk Pemantauan Wilayah Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Angkatan (2 orang)

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PEMBENTUKAN TENAGA PILOT PESAWAT <i>MICROLIGHT TRIKE</i></b>				191,938,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	<b>521211 Belanja Bahan</b>				60,984,000	
	- Bahan bakar minyak (20 lt x 2 jam x 10 hari x 2 orang*)	800	Liter	14,000	11,200,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli selama 10 hari**)	11	Liter	200,000	2,200,000	*) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi
	- Busi selama 10 hari**)	21	buah	150,000	3,200,000	setiap 15 jam sekali
	- Personal Use	2	Orang	2,000,000	4,000,000	
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	500,000	500,000	
	- <b>Konsumsi peserta, pelatih survival kedisiplinan, pilot &amp; asisten pelatih pilot (26 Orang x 13 hari)</b>	<b>338</b>	<b>OH</b>	<b>118,000</b>	<b>39,884,000</b>	Petugas Lainnya adalah 19 orang antara lain : - Pimpinan crew 1 Orang; Tenaga Medis 2 Orang; TIM SAR 2 Orang; POM 2 Orang; Intel 1 Orang; Potdirga 1 Orang; Damkar 3 Orang; Meteo 2 Orang; PLLU 2 Orang; Base Ops 1 Orang; Staf 2 Orang. - Pemberian honorarium petugas lainnya disesuaikan dengan keberadaan petugas yang tersedia di bandara/lanud setempat (apabila salah satu diantara petugas lainnya tidak tersedia atau tidak ada sama sekali karena menggunakan tempat selain bandara/lanud maka honorarium tidak dapat digunakan). - Pemberian honorarium petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker. - Petugas lainnya sebanyak 19 orang tersebut tidak hanya dapat dipergunakan untuk untuk 2 orang peserta, namun dapat dipergunakan untuk lebih dari 2 orang peserta tergantung ketersediaan anggaran, pesawat dan pelatih.
	<b>521213 Honor Output Kegiatan</b>				78,900,000	
	- Honor Pelatih Pilot (2 jam x 10 hari x 2 orang)	40	OJP	750,000	30,000,000	- Pelatihan dilaksanakan di Pusat
	- Honor Asisten Pelatih Pilot (2 jam x 10 hari x 1 orang)	20	OJP	300,000	6,000,000	- Pemberian honorarium pelatih pilot, asisten pelatih pilot, petugas lainnya dan pelatih survival kedisiplinan berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh Satker
	- Honor Petugas Lainnya (10 hari x 19 orang)	190	OH	150,000	28,500,000	
	- Honor Pelatih Survival dan Kedisiplinan (8 JPL x 3 hari x 2 orang)	48	OJP	300,000	14,400,000	
	<b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>				52,054,000	
	- Transport peserta	2	OT	4,612,000	9,224,000	- Tiket dan bantuan transport dari tempat kedudukan ke tempat latihan yang diasumsikan peserta dari Medan - Jakarta (Lokasi lain menyesuaikan)
	- Bantuan transport pelatih survival kedisiplinan, pilot & asisten pelatih pilot	5	OT	300,000	1,500,000	
	- Biaya penginapan pilot dan asisten pelatih pilot (3 orang x 11 mlm)	33	OH	550,000	18,150,000	- Asumsi lokasi latihan diluar kota (Jakarta-Bogor), lokasi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan pelatih survival dan kedisiplinan (2 orang x 4 mlm)	8	OH	550,000	4,400,000	- Akomodasi (gol 3), konsumsi dan uang saku peserta yang berlaku di provinsi Jawa Barat, untuk provinsi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan peserta pelatihan (2 orang x 14 mlm)	28	OH	550,000	15,400,000	
	- <b>Uang saku peserta pelatihan (2 orang x 13 hari)</b>	<b>26</b>	<b>OH</b>	<b>130,000</b>	<b>3,380,000</b>	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>191,938,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>2 Orang</b>	
	<b>INDEKS</b>				<b>191,938,000</b>	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat Microlight Trike Yang Memiliki Pengetahuan Lanjutan Penerbangan  
 Kode SBK : 038  
 Indikator Keluaran : Diperolehnya Tenaga Pilot Pesawat Microlight Trike Tingkat Lanjutan Untuk Pemantauan Wilayah Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 Angkatan (2 orang)

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PEMBENTUKAN TENAGA PILOT PESAWAT MICROLIGHT TRIKE DAPAT TERBANG TENDEM				91,846,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	<b>521211 Belanja Bahan</b>				27,060,000	
	- Bahan bakar minyak (20 lt x 2 jam x 5 hari x 2 orang)*)	400	Liter	14,000	5,600,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli selama 5 hari**))	6	Liter	200,000	1,200,000	**) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi setiap 15 jam sekali
	- Busi selama 5 hari**))	11	buah	150,000	1,600,000	
	- Personal Use	2	Orang	2,000,000	4,000,000	
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	500,000	500,000	
	- Konsumsi peserta pelatihan, pelatih pilot, asisten pelatih & petugas lainnya (24 Orang x 5 hari)	120	OH	118,000	14,160,000	Barat, untuk provinsi lain menyesuaikan
	<b>521213 Honor Output Kegiatan</b>				32,250,000	Petugas Lainnya adalah 19 orang antara lain : - Pimpinan crew 1 Orang; Tenaga Medis 2 Orang; TIM SAR 2 Orang; POM 2 Orang; Intel 1 Orang; Potdirga 1 Orang; Damkar 3 Orang; Meteo 2 Orang; PLLU 2 Orang; Base Ops 1 Orang; Staf 2 Orang. - Pemberian honorarium petugas lainnya disesuaikan dengan keberadaan petugas yang tersedia di bandara/lanud setempat (apabila salah satu diantara petugas lainnya tidak tersedia atau tidak ada sama sekali karena menggunakan tempat selain bandara/lanud maka honorarium tidak dapat digunakan). - Pemberian honorarium petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker. - Petugas lainnya sebanyak 19 orang tersebut tidak hanya dapat dipergunakan untuk untuk 2 orang peserta, namun dapat dipergunakan untuk lebih dari 2 orang peserta tergantung ketersediaan anggaran, pesawat dan pelatih. - Pelatihan dapat dilaksanakan di Pusat atau BPKH
	- Honor Pelatih Pilot (2 Jam x 5 hari x 2 orang)	20	OJP	750,000	15,000,000	
	- Honor Asisten Pelatih Pilot (2 jam x 5 hari x 1 orang)	10	OJP	300,000	3,000,000	
	- Honor Petugas lainnya (5 hari x 19 orang)	95	OH	150,000	14,250,000	- Pemberian honorarium pelatih pilot, asisten pelatih pilot dan petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	<b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>				32,536,000	
	- Transport peserta atau pelatih dan asisten pelatih pilot	3	OT	4,612,000	13,836,000	- Tiket dan bantuan transport dari tempat kedudukan ke tempat latihan yang diasumsikan instruktur dari Jakarta - Medan/peserta dari Medan-Jakarta (Lokasi lain menyesuaikan)
	- Bantuan transport peserta atau pelatih pilot dan asisten pelatih pilot	3	OT	300,000	900,000	
	- Biaya penginapan pelatih pilot & asisten pelatih pilot (3 orang x 6 malam)	18	OH	550,000	9,900,000	
	- Biaya penginapan peserta pelatihan (2 orang x 6 malam)	12	OH	550,000	6,600,000	- Asumsi lokasi latihan diluar kota (Jakarta-Bogor), lokasi lain menyesuaikan
	- Uang saku peserta pelatihan (2 orang x 5 hari)	10	OH	130,000	1,300,000	- Akomodasi (gol 3), konsumsi, dan uang saku peserta yang berlaku di provinsi Jawa
	<b>TOTAL BIAYA</b>				91,846,000	
	<b>VOLUME</b>				<b>2 Orang</b>	
	<b>INDEKS</b>				91,846,000	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pembentukan Tenaga Pilot Pesawat *Microlight Trike* Yang Mengetahui Karakteristik Wilayah Kerja BPKH  
 Kode SBK : 039  
 Indikator Keluaran : Diperolehnya Tenaga Pilot Pesawat *Microlight Trike* Yang Mengetahui Karakteristik Wilayah Kerja BPKH  
 Volume dan Satuan : 1 Angkatan (2 orang)

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PEMBENTUKAN TENAGA PILOT PESAWAT MICROLIGHT TRIKE YANG MENGETAHUI KARAKTERISTIK WILAYAH KERJA</b>				81,646,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	<b>521211 Belanja Bahan</b>				27,110,000	
	- Bahan bakar minyak (20 lt x 2 jam x 5 hari x 2 orang)*)	400	Liter	14,000	5,600,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli selama 5 hari**)	6	Liter	200,000	1,200,000	**) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi
	- Busi selama 5 hari**)	11	buah	150,000	1,650,000	setiap 15 jam sekali
	- Personal Use	2	Orang	2,000,000	4,000,000	
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	500,000	500,000	
	- Konsumsi peserta pelatihan, pelatih pilot, asisten pelatih pilot & petugas Lainnya (24 Orang x 5 hari)	120	OH	118,000	14,160,000	Petugas Lainnya adalah 19 orang antara lain : - Pimpinan crew 1 Orang; Tenaga Medis 2 Orang; TIM SAR 2 Orang; POM 2 Orang; Intel 1 Orang; Potdirga 1 Orang; Damkar 3 Orang; Meteo 2 Orang; PLLU 2 Orang; Base Ops 1 Orang; Staf 2 Orang. - Pemberian honorarium petugas lainnya disesuaikan dengan keberadaan petugas yang tersedia di bandara/lanud setempat (apabila salah satu diantara petugas lainnya tidak tersedia atau tidak ada sama sekali karena menggunakan tempat selain bandara/lanud maka honorarium tidak dapat digunakan). - Pemberian honorarium petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker. - Petugas lainnya sebanyak 19 orang tersebut tidak hanya dapat dipergunakan untuk untuk 2 orang peserta, namun dapat dipergunakan untuk lebih dari 2 orang peserta tergantung ketersediaan anggaran, pesawat dan pelatih. - Pelatihan dilaksanakan di Wilayah BPKH - Pemberian honorarium pelatih pilot, asisten pelatih pilot dan petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	<b>521213 Honor Output Kegiatan</b>				23,700,000	
	- Honor pelatih pilot (2 Jam x 5 hari x 2 orang)	20	OJP	750,000	15,000,000	
	- Honor asisten pelatih pilot (2 jam x 5 hari x 1 orang)	10	OJP	300,000	3,000,000	
	- Honor petugas lainnya (2 hari x 19 orang)	38	OH	150,000	5,700,000	
	<b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>				30,836,000	
	- Transport pelatih pilot dan asisten pelatih pilot	3	OT	4,612,000	13,836,000	- Tiket dan bantuan transport dari tempat kedudukan ke tempat latihan yang diasumsikan instruktur dari Jakarta - Medan (Lokasi lain menyesuaikan)
	- Bantuan transport peserta pelatihan ke tempat latihan	2	OT	300,000	600,000	- Asumsi lokasi latihan diluar kota (Jakarta-Bogor), lokasi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan pelatih pilot & asisten pelatih pilot (3 orang x 6 malam)	18	OH	510,000	9,180,000	- Akomodasi (gol 3), konsumsi, dan uang saku peserta yang berlaku di provinsi Sumatera Utara, untuk provinsi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan peserta pelatihan (2 orang x 6 malam)	12	OH	510,000	6,120,000	
	- Uang saku peserta pelatihan (2 orang x 5 hari)	10	OH	110,000	1,100,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				81,646,000	
	<b>VOLUME</b>				<b>2 Orang</b>	
	<b>INDEKS</b>				81,646,000	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pembentukan Tenaga Operator Potret Udara dengan pesawat *Microlight Trike*  
 Kode SBK : 040  
 Indikator Keluaran : Diperolehnya Tenaga Operator Potret Udara dengan pesawat *Microlight Trike*  
 Volume dan Satuan : 1 Angkatan (30 orang)

Nomor	Masukan (Input)				Keterangan	
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur		Jumlah Biaya
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	PEMBENTUKAN TENAGA OPERATOR POTRET UDARA DENGAN PESAWAT <i>MICROLIGHT TRIKE</i> (DIHARAPKAN DAPAT MEMILIKI PENGETAHUAN DASAR PEMOTRETAN UDARA)				580,310,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	<b>521211 Belanja Bahan</b>				104,840,000	
	- Bahan bakar minyak (20 lt x 3 jam x 5 hari x 6 orang)*)	1800	Liter	14,000	25,200,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli selama 5 hari**)	26	Liter	200,000	3,800,000	*) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi
	- Busi selama 5 hari**)	48	buah	150,000	2,100,000	setiap 15 jam sekali
	- Personal Use	30	Orang	750,000	22,500,000	
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	500,000	500,000	
	- Konsumsi peserta pelatihan & pengajar potret udara (32 Orang x 10 hari)	320	OH	118,000	37,760,000	Petugas Lainnya adalah 19 orang antara lain :
	- Konsumsi pilot dan petugas lainnya (22 Orang x 5 hari)	110	OH	118,000	12,980,000	- Pimpinan crew 1 Orang; Tenaga Medis 2 Orang; TIM SAR 2 Orang; POM 2 Orang; Intel 1 Orang; Potdirga 1 Orang; Damkar 3 Orang; Meteo 2 Orang; PLLU 2 Orang; Base Ops 1 Orang; Staf 2 Orang.
	<b>521213 Honor Output Kegiatan</b>				70,050,000	- Pemberian honorarium petugas lainnya disesuaikan dengan keberadaan petugas yang tersedia di bandara/lanud setempat (apabila salah satu diantara petugas lainnya tidak tersedia atau tidak ada sama sekali karena menggunakan tempat selain bandara/lanud maka honorarium tidak dapat digunakan).
	- Honor Pilot (3 Jam x 5 hari x 3 orang)	45	OJP	300,000	13,500,000	- Pemberian honorarium petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	- Honor petugas lainnya (3 hari x 19 orang)	57	OH	150,000	8,550,000	- Pelatihan dilaksanakan di Pusat
	- Pengajar potret udara (8 JPL x 10 hari x 2 orang)	160	OJP	300,000	48,000,000	- Pemberian honorarium pilot, pembantu pilot, petugas lainnya dan pengajar potret udara berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	<b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>				405,420,000	
	- Transport peserta atau pilot dan pengajar potret udara	35	OT	4,612,000	161,420,000	- Tiket dan bantuan transport dari tempat kedudukan ke tempat latihan yang diasumsikan dari Medan - Jakarta (Lokasi lain menyesuaikan)
	- Bantuan transport pilot dan pengajar potret udara	5	OT	300,000	1,500,000	- Asumsi lokasi latihan diluar kota (Jakarta-Bogor), lokasi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan peserta pelatihan (30 orang x 11 malam)	330	OH	550,000	181,500,000	- Akomodasi (gol 3), konsumsi dan uang saku peserta yang berlaku di provinsi Jawa Barat, untuk provinsi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan pilot (3 orang x 6 malam)	18	OH	550,000	9,900,000	
	- Biaya penginapan pengajar potret udara (2 orang x 11 malam)	22	OH	550,000	12,100,000	
	- Uang saku peserta pelatihan (30 orang x 10 hari)	300	OH	130,000	39,000,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				580,310,000	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Angkatan</b>	
	<b>INDEKS</b>				580,310,000	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pembentukan Tenaga Perawat Pesawat *Microlight Trike*  
 Kode SBK : 041  
 Indikator Keluaran : Diperolehnya Tenaga Perawat Pesawat *Microlight Trike*  
 Volume dan Satuan : 1 Angkatan (30 orang)

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PEMBENTUKAN TENAGA PERAWAT PESAWAT <i>MICROLIGHT TRIKE</i></b>				528,524,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenku Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenku dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	<b>521211 Belanja Bahan</b>				71,916,000	
	- Bahan bakar minyak (20 lt x 30 menit x 2 hari x 15 orang)*)	300	Liter	14,000	4,200,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli selama 2 hari**)	4	Liter	200,000	800,000	**) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi
	- Busi selama 2 hari**)	8	buah	150,000	1,200,000	setiap 15 jam sekali
	- Personal Use	30	Orang	750,000	22,500,000	
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	500,000	500,000	
	- Konsumsi peserta & pengajar mekanik & perakit trike (32 Org x 10 hari)	320	OH	118,000	37,760,000	Petugas Lainnya adalah 19 orang antara lain :
	- Konsumsi pilot dan petugas lainnya (21 Orang x 2 hari)	42	OH	118,000	4,956,000	- Pimpinan crew 1 Orang; Tenaga Medis 2 Orang; TIM SAR 2 Orang; POM 2 Orang; Intel 1 Orang; Potdirga 1 Orang; Damkar 3 Orang; Meteo 2 Orang; PLLU 2 Orang; Base Ops 1 Orang; Staf 2 Orang.
	<b>521213 Honor Output Kegiatan</b>				62,700,000	- Pemberian honorarium petugas lainnya disesuaikan dengan keberadaan petugas yang tersedia di bandara/lanud setempat (apabila salah satu diantara petugas lainnya tidak tersedia atau tidak ada sama sekali karena menggunakan tempat selain bandara/lanud maka honorarium tidak dapat digunakan).
	- Honor Pilot (7,5 Jam x 2 hari x 2 orang)	30	OJP	300,000	9,000,000	- Pemberian honorarium petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	- Honor petugas lainnya (2 hari x 19 orang)	38	OH	150,000	5,700,000	- Pelatihan dapat dilaksanakan di Pusat atau di BPKH
	- Pengajar pemeliharaan & maintenance pesawat trike (8JPLx10hrx2org)	160	OJP	300,000	48,000,000	- Pemberian honorarium pilot, pembantu pilot, petugas lainnya dan pengajar perawat pesawat berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	<b>524111 Belanja Perjalanan Biasa</b>				393,908,000	
	- Transport peserta atau pilot dan pengajar mekanik dan perakit trike	34	OT	4,612,000	156,808,000	- Tiket dan bantuan transport dari tempat kedudukan ke tempat latihan yang diasumsikan dari Medan - Jakarta (Lokasi lain menyesuaikan)
	- Bantuan transport pilot dan pengajar mekanik dan perakit trike	4	OT	300,000	1,200,000	
	- Biaya penginapan peserta pelatihan (30 orang x 11 malam)	330	OH	550,000	181,500,000	- Asumsi lokasi latihan diluar kota (Jakarta-Bogor), lokasi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan pilot (2 orang x 3 malam)	6	OH	550,000	3,300,000	- Akomodasi (gol 3), konsumsi dan uang saku peserta yang berlaku di provinsi Jawa Barat, untuk provinsi lain menyesuaikan
	- Biaya penginapan pengajar mekanik & perakit trike (2 org x 11 malam)	22	OH	550,000	12,100,000	
	- Uang saku peserta pelatihan (30 orang x 10 hari)	300	OH	130,000	39,000,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				528,524,000	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Angkatan</b>	
	<b>INDEKS</b>				528,524,000	

## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama SBK : Pemantauan Kawasan Hutan dengan pesawat *Microlight Trike*  
 Kode SBK : 042  
 Indikator Keluaran : Diperolehnya Peta Mozaik Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 2 Jam

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>PEMANTAUAN WILAYAH KERJA KAWASAN HUTAN</b>				46,880,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
<b>A.</b>	<b>PERSIAPAN</b>				<b>5.570.000</b>	
	521211 Belanja Bahan				4,920,000	
	- Bahan bakar minyak untuk take off landing & pindah jalur (20 lt x 2 jam)*	40	Liter	14,000	560,000	*) Asumsi harga bbm pertamax menyesuaikan harga setempat dan penggunaan bbm pesawat per jam 20 liter
	- Oli *)	1	Liter	200,000	200,000	*) Penggunaan 1 liter oli untuk 70 liter bbm pesawat, penggantian busi setiap 15 jam sekali
	- Busi *)	8	buah	150,000	1,200,000	- Kecepatan pesawat : 90 km/jam dg interval waktu ekspose 7.5 detik
	- Bahan bakar minyak untuk pemotretan di jalur terbang (20 lt x 2 jam)*	40	Liter	14,000	560,000	- 1 ekspose cakupan luasan 34,56 ha dengan jarak 480 m x 720 m resolusi foto 0.13 m, penampalan 60%
	- Oli *)	1	Liter	200,000	200,000	- Ekspose = 1 Jam (3.600 detik) / 7.5 detik x 2 jam = <b>960 x</b>
	- Busi *)	8	buah	150,000	1,200,000	- Panjang jalur = 480 m x 960 ekspose /1000 m x 40% = <b>184 km</b>
	- Bahan pendukung (ATK, fotocopy, dll)	1	Keg.	1,000,000	1,000,000	- Luas areal = ((480*720)/10000)*960*(40%) = <b>13.271 ha</b>
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				650,000	
	- Pembahasan persiapan kegiatan	10	OH	65,000	650,000	Kegiatan dilaksanakan di wilayah BPKH
<b>B.</b>	<b>PELAKSANAAN</b>				17,300,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				7,300,000	
	- Pembahasan rencana jalur terbang, dll	20	OH	65,000	1,300,000	pelaksanaan rapat di kantor bandara setempat diluar jam kerja
	524114 Belanja Perjalanan Paket Meeting Dalam Kota					
	- Uang saku rapat kantor dalam rangka pembahasan rencana jalur terbang diluar jam kerja	20	OH	300,000	6,000,000	
	522141 Belanja Sewa				3,900,000	
	- Sewa kendaraan angkut trike ke airstrip terdekat lokasi pemotretan (PP)	2	hari	1,950,000	3,900,000	* Insentif terkait pelaksanaan kegiatan oleh pilot, tenaga potret dan perawat pesawat mengacu Persekjen No. P.11/Setjen/Rokum/KKL.1/9/2016 tgl. 27 September 2016
	521213 Honor Output Kegiatan				6,100,000	
	- Insentif Pilot*	1	OB	2,000,000	2,000,000	Petugas Lainnya adalah 19 orang antara lain :
	- Insentif Tenaga Potret Udara*	1	OB	750,000	750,000	- Pimpinan crew 1 Orang; Tenaga Medis 2 Orang; TIM SAR 2 Orang;
	- Insentif Perawat Pesawat*	1	OB	500,000	500,000	- POM 2 Orang; Intel 1 Orang; Potdirga 1 Orang; Damkar 3 Orang;
	- Honor petugas lainnya (19 orang)	19	OH	150,000	2,850,000	- Meteo 2 Orang; PLLU 2 Orang; Base Ops 1 Orang; Staf 2 Orang.
						- Pemberian honorarium petugas lainnya disesuaikan dengan keberadaan petugas yang tersedia di bandara/lanud setempat (apabila salah satu diantara petugas lainnya tidak tersedia atau tidak ada sama sekali karena menggunakan tempat selain bandara/lanud maka honorarium tidak dapat digunakan).
<b>C.</b>	<b>PENYELESAIAN</b>				24,010,000	
	521211 Belanja Bahan				950,000	
	- Penggandaan laporan	5	Buku	50,000	250,000	- Pemberian insentif personel penerbangan dan honorarium petugas lainnya berdasarkan surat keputusan yang dikeluarkan oleh masing-masing Satker.
	- Backup data	1	FlashDisk	200,000	200,000	
	- Pencetakan Peta Hasil Mozaik antara Skala 1 : 25.000 - Skala : 1 : 50.000	5	Lembar	100,000	500,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				23,060,000	
	- Pembahasan hasil (Pengolahan data dan analisa data)	20	OH	1,153,000	23,060,000	Pelaksanaan rapat di hotel luar kota Ilustrasi kegiatan dilaksanakan di provinsi Jawa Barat, lokasi lain menyesuaikan Pemetaan hasil mengikuti <b>SKB Pembuatan Peta Digital Tematik Kehutanan</b>
	<b>TOTAL BIAYA</b>				46,880,000	
	<b>VOLUME</b>				<b>2 Jam</b>	
	<b>INDEKS</b>				46,880,000	

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Inventarisasi Hutan Pada KPHL/KPHP Pada Hutan Lahan Kering  
 Kode Kegiatan : 043  
 Indikator Keluaran : Terfasilitasinya Penyusunan Tata Hutan dan Rencana Pengelolaan  
 Volume dan Satuan : 1 Kegiatan

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Inventarisasi Hutan Pada Wilayah KPHL/KPHP pada Hutan Lahan Kering				58,570,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	1 Regu : 3 orang (2 BPKH dan 1 KPH/Dishut Provinsi)					
	Buruh : 6 orang					
	Produktivitas : 1 regu 15 hari , 5 klaster*					
A.	PERSIAPAN				5,650,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerangkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				2,700,000	
	- Bahan Peta, Administrasi, dan bahan pendukung	1	Keg	2,500,000	2,500,000	1 klaster dan perpindahannya : 3 hari
	- Dokumentasi	1	regu	200,000	200,000	per regu
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				2,950,000	
	- Pembahasan dalam rangka persiapan	25	OH	59,000	1,475,000	
	- Pembahasan hasil interpretasi	25	OH	59,000	1,475,000	
B.	PELAKSANAAN				49,150,000	
	521211 Belanja Bahan				7,000,000	
	- Bahan Makanan Buruh ( 6 orang x 15 Hari X 1 regu)*	90	OH	50,000	4,500,000	*) dalam hal pencapaian menuju T2 lebih dari satu hari, maka dapat dialokasikan biaya untuk uang harian lapangan, bahan makanan, dan upah buruh.
	- Camping Unit, obat-obatan dan alat tulis	1	regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan Kerja Lapangan ( 3 orang x 1 Regu)	3	orang	250,000	750,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				30,900,000	
	- Tiket ke Provinsi lain**	2	OT	2,000,000	4,000,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder dalam hal lintas provinsi
	- Uang Harian Provinsi (2 org x 3 hari)**	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya Penginapan provinsi (2 org x 2 malam)**	4	HOJ	505,000	2,020,000	
	- Tiket Provinsi ke Kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Uang Harian Kabupaten (3 org x 3 hari)***	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Biaya Penginapan Kabupaten (3 org x 2 malam)***	6	HOJ	505,000	3,030,000	
	- Uang harian di lapangan ( 3 org x 15 hari x 1 regu)*	45	OH	200,000	9,000,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal tim pelaksana	1	REGU	2,800,000	2,800,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				11,250,000	
	- Upah Buruh ( 6 orang x 15 Hari x 1 regu)*	90	OH	125,000	11,250,000	
C.	PENYELESAIAN				3,770,000	
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
	- Fotocopy dan distribusi	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	- Penjilidan dan Penggandaan	20	eksp	50,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				1,770,000	
	- Pembahasan laporan hasil Inventarisasi Pada Wilayah KPHP/KPHL	30	OH	59,000	1,770,000	
	TOTAL BIAYA				58,570,000	
	VOLUME				1 Keg.	
	INDEX				58,570,000	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Inventarisasi Hutan Pada KPHL/KPHP Pada Hutan Lahan Basah  
 Kode Kegiatan : 044  
 Indikator Keluaran : Terfasilitasinya Penyusunan Tata Hutan dan Rencana Pengelolaan  
 Volume dan Satuan : 1 Kegiatan

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Inventarisasi Hutan Pada Wilayah KPHL/KPHP pada Hutan Lahan Basah 1 Regu : 3 orang (2 BPKH dan 1 KPH/Dishut Provinsi) Buruh : 6 orang Produktivitas : 1 regu 20 hari , 5 klaster*				66,820,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A.	PERSIAPAN				5,650,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				2,700,000	
	- Bahan Peta, Administrasi, dan bahan pendukung	1	Keg	2,500,000	2,500,000	1 klaster dan perpindahannya : 4 hari
	- Dokumentasi	1	regu	200,000	200,000	per regu
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				2,950,000	
	- Pembahasan dalam rangka persiapan	25	OH	59,000	1,475,000	
	- Pembahasan hasil interpretasi	25	OH	59,000	1,475,000	
B.	PELAKSANAAN				57,400,000	
	521211 Belanja Bahan				8,500,000	
	- Bahan Makanan Buruh ( 6 orang x 20 Hari X 1 regu)*	120	OH	50,000	6,000,000	*) dalam hal pencapaian menuju T2 lebih dari satu hari, maka dapat dialokasikan biaya untuk uang harian lapangan, bahan makanan, dan upah buruh.
	- Camping Unit, obat-obatan dan alat tulis	1	regu	1,750,000	1,750,000	
	- Perlengkapan Kerja Lapangan ( 3 orang x 1 Regu)	3	orang	250,000	750,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				33,900,000	
	- Tiket ke Provinsi lain**	2	OT	2,000,000	4,000,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Uang Harian Provinsi (2 org x 3 hari)**	6	HOJ	370,000	2,220,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Biaya Penginapan provinsi (2 org x 2 malam)**	4	HOJ	505,000	2,020,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Tiket Provinsi ke Kabupaten	3	OT	1,500,000	4,500,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Uang Harian Kabupaten (3 org x 3 hari)***	9	HOJ	370,000	3,330,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Biaya Penginapan Kabupaten (3 org x 2 malam)***	6	HOJ	505,000	3,030,000	***) koordinasi dan pengumpulan data sekunder
	- Uang harian di lapangan ( 3 org x 20 hari x 1 regu)*	60	OH	200,000	12,000,000	Apabila dalam mencapai lokasi/lapangan sesuai kewajaran memerlukan waktu tempuh lebih dari 1 hari dapat diberikan uang harian
	- Transport lokal tim pelaksana	1	REGU	2,800,000	2,800,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				15,000,000	
	- Upah Buruh (6 orang x 20 Hari x 1 regu)*	120	OH	125,000	15,000,000	
C.	PENYELESAIAN				3,770,000	
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
	- Fotocopy dan distribusi	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	- Penjilidan dan Penggandaan	20	eksp	50,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				1,770,000	
	- Pembahasan laporan hasil Inventarisasi Pada Wilayah KPHP/KPHL	30	OH	59,000	1,770,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>66,820,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Keg.</b>	
	<b>INDEX</b>				<b>66,820,000</b>	



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Inventarisasi Sosial Budaya Masyarakat di Dalam/Sekitar Kesatuan Pengelolaan Hutan (KPH)  
 Kode Kegiatan : 045  
 Indikator Keluaran : Terfasilitasinya Penyusunan Tata Hutan dan Rencana Pengelolaan  
 Volume dan Satuan : 1 Kegiatan

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	INVENTARISASI SOSIAL BUDAYA MASYARAKAT DI DALAM/ SEKITAR KESATUAN PENGELOLAAN HUTAN (KPH)				30,252,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
	Jumlah Desa Minimal 10 % dari jumlah desa keseluruhan di sekitar kawasan atau minimal 4 desa					
	Standar Prestasi up 3 responden/Hr					
	Hari 5 Hari					
	Jumlah Regu 1 Regu					
	Jumlah Responden (intensitas sampling 10 % dari jumlah penduduk per satu desa terpilih atau 10 orana/desa)					Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A	PERSIAPAN				2,780,000	
	521211 Belanja Bahan				1,600,000	
	- Bahan pendukung lainnya	1	LOKASI	500,000	500,000	
	- Dokumentasi	1	lokasi	200,000	200,000	
	- Obat-obatan	1	lokasi	250,000	250,000	
	- Fotocopy	1	keg	650,000	650,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Pembahasan dalam rangka persiapan	20	OH	59,000	1,180,000	
B	PELAKSANAAN (PER DESA)				24,792,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				1,450,000	Biaya pelaksanaan per desa Rp. 24.792.000,- total biaya pelaksanaan 1 KPH /Kel. Hutan = jumlah desa sampel x biaya per desa.
	- Pembantu lapangan 1 desa x 2 org x 5 hari	10	OH	80,000	800,000	
	- Uang saku Responden	10	ORANG	65,000	650,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Pembahasan pengumpulan data monografi/sosbud	20	OH	59,000	1,180,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				22,162,000	
	- Tiket pelaksana teknis (2 orang ) dari BPKH ke provinsi lainnya	2	OT	2,000,000	4,000,000	
	- Uang harian di propinsi lainnya (2 orang x 3 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di propinsi lainnya (2 orang x 2 malam)	4	HOJ	510,000	2,040,000	
	- Tiket dari provinsi ke kabupaten (2 orang)	2	OT	1,500,000	3,000,000	
	- Uang harian pelaksana di Kab/Kota (3 orang x 2 hari)	6	HOJ	370,000	2,220,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (3 orang x 1 malam)	3	HOJ	510,000	1,530,000	
	- Uang harian pelaksana di lapangan (3 orang x 5 hari)	15	HOJ	200,000	3,000,000	
	- Biaya penginapan di lapangan (4 mlm)	1	regu	600,000	600,000	
	- Transport lapangan	1	Regu	3,552,000	3,552,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
C	PENYELESAIAN				2,680,000	
	521211 Belanja Bahan				1,500,000	
	- Penggandaan peta hasil	10	Lbr	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan laporan	10	Buku	50,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,180,000	
	- Rapat pembahasan hasil	20	OH	59,000	1,180,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>30,252,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Keg.</b>	
	<b>INDEX</b>				<b>30,252,000</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Verifikasi PNBP Penggunaan Kawasan Hutan  
 Kode Kegiatan : 051  
 Indikator Keluaran : Tertibnya Pembayaran PNBP PKH sesuai luasan L1, L2 dan L3  
 Volume dan Satuan : 1 Regu/125 Ha/5 hari

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>Verifikasi PNBP Penggunaan Kawasan Hutan</b>	1	Lokasi		61,289,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIP/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Tenaga :					
	1 Dishut Prop.					
	1 Dinas ESDM Provinsi					
	2 BPKH					
	1 BP2HP					
	1 BPKP					
	1 BPDAS					
	JUMLAH	7	ORANG			
	Kemampuan	125	Ha/5 hari/Regu			
<b>A</b>	<b>PERSIAPAN</b>				<b>3,876,000</b>	
521211	Belanja Bahan				2,250,000	
	- Bahan pendukung, Dokumentasi, dll	1	Regu	500,000	500,000	
	- Perlengkapan kerja Pelaksana	7	Orang	250,000	1,750,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,626,000	
	- Penggandaan peta kerja	7	LBR	100,000	700,000	
	- Pembahasan rencana kerja	14	OH	59,000	826,000	
	- Foto Copy	1	Kegiatan	100,000	100,000	
<b>B</b>	<b>PELAKSANAAN</b>				<b>55,087,000</b>	
524111	Belanja Perjalanan Biasa				55,087,000	
	- Tiket dari Provinsi ke Provinsi lain	3	OT	2,000,000	6,000,000	OT disesuaikan dengan keberadaan UPT
	- Uang harian di Provinsi (3 hari x 3 orang)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Uang penginapan di Provinsi (2 malam x 3 orang)	6	HOJ	505,000	3,030,000	
	- Tiket dari Provinsi ke Kabupaten	7	OT	1,000,000	7,000,000	
	- Uang harian di Kabupaten (7 orang x 4 hari)	28	HOJ	370,000	10,360,000	
	- Uang penginapan di Kabupaten (7 orang x 3 hari)	21	HOJ	505,000	10,605,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (7 orang x 5 hari)	35	HOJ	200,000	7,000,000	
	- Uang penginapan di lapangan (7 orang x 4 malam)	28	OH	151,500	4,242,000	30 % dari biaya penginapan provinsi ybs.
	- Transport lapangan	1	Lokasi	3,520,000	3,520,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
<b>C</b>	<b>PENYELESAIAN</b>				<b>2,326,000</b>	
521211	Belanja Bahan				1,500,000	
	- Penggandaan peta hasil	10	LBR	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan buku laporan	10	Eks	50,000	500,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				826,000	
	- Pembahasan hasil	14	OH	59,000	826,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>61,289,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Regu/125 Ha/5 hari</b>	
	<b>INDEX</b>				<b>61,289,000</b>	

Catatan : BPKH (2 org), Dishut Prov. (1 org), Dinas ESDM Prov. (1 org), BP2HP (1 org), BPDAS (1 org), BPKP Prov. (1 org)

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Fasilitasi Pembangunan KPH  
 Kode Kegiatan : 046  
 Indikator Keluaran : Tersosialisasikannya Pembangunan KPH  
 Volume dan Satuan : 1 Kegiatan

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	FASILITASI PEMBANGUNAN KPH				170,265,000	
I.	Sosialisasi Pembangunan KPH oleh Dinas Kehutanan Provinsi	1	LOKASI		75,380,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A.	PERSIAPAN				3,180,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
	- Administrasi dan bahan pendukung	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	- Penggandaan Bahan	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				1,180,000	
	- Rapat persiapan Sosialisasi Pembangunan KPH oleh Dinas Kehutanan Provinsi	20	OH	59,000	1,180,000	
B.	PELAKSANAAN				71,200,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				1,400,000	
	- Honor narasumber	2	OK	700,000	1,400,000	
	522115 Jasa Profesi				5,400,000	
	- Honor narasumber	6	OJ	900,000	5,400,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				34,000,000	
	- Perjalanan petugas provinsi dlm rangka sosialisasi pembangunan KPH	4	OT	2,500,000	10,000,000	
	- Perjalanan narasumber	2	OT	6,000,000	12,000,000	
	- Perjalanan koordinasi ke Pusat	2	OT	6,000,000	12,000,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				30,400,000	
	- Penyelenggaraan Sosialisasi	40	OH	760,000	30,400,000	Full board
C.	PENYELESAIAN				1,000,000	
	521211 Belanja Bahan				1,000,000	
	- Penggandaan dan Pengiriman	1	keg	1,000,000	1,000,000	
II.	Sosialisasi Pembangunan KPH oleh KPH kepada Pihak Terkait	1	LOKASI		57,485,000	
A.	PERSIAPAN				2,885,000	
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
	- Administrasi dan bahan pendukung	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	- Penggandaan Bahan	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				885,000	
	- Rapat persiapan Sosialisasi Pembangunan KPH oleh KPH kepada Pihak Terkait	15	OH	59,000	885,000	
B.	PELAKSANAAN				53,600,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				1,400,000	
	- Honor moderator	2	OK	700,000	1,400,000	
	522115 Jasa Profesi				5,400,000	
	- Honor narasumber internal KPH	3	OJ	900,000	2,700,000	
	- Honor narasumber eksternal terkait KPH	3	OJ	900,000	2,700,000	

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	524111 Belanja Perjalanan biasa				27,600,000	
	- Perjalanan personil KPH ke Pusat dlm rangka sosialisasi pembangunan KPH	2	OT	6,000,000	12,000,000	
	- Perjalanan personil Dinas Provinsi ke KPH	4	OT	2,500,000	10,000,000	
	- Perjalanan narasumber internal KPH	2	OT	300,000	600,000	
	- Perjalanan narasumber eksternal terkait KPH	2	OT	2,500,000	5,000,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				19,200,000	
	- Penyelenggaraan Sosialisasi	40	OP	480,000	19,200,000	Full Day
C.	PENYELESAIAN				1,000,000	
	521211 Belanja Bahan				1,000,000	
	- Penggandaan dan Pengiriman	1	keg	1,000,000	1,000,000	
III.	Fasilitas Penyiapan Kelembagaan KPH	1	LOKASI		37,400,000	
A.	PERSIAPAN				7,000,000	
	521211 Belanja Bahan				2,000,000	
	- Bahan pendukung	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	- Bahan Operasional komputer	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				5,000,000	
	- Perjalanan koordinasi dalam rangka penyiapan kelembagaan ke kabupaten	2	OT	2,500,000	5,000,000	
B.	PELAKSANAAN				29,400,000	
	522115 Jasa Profesi				5,400,000	
	- Honor narasumber	6	OJ	900,000	5,400,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				7,500,000	
	- Perjalanan tim pelaksana ke kabupaten	3	OT	2,500,000	7,500,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				14,400,000	
	- Rapat pembahasan penyiapan kelembagaan	30	OP	480,000	14,400,000	Full Day
	521119 Belanja Barang non operasional lainnya				2,100,000	
	- Honor moderator	3	OK	700,000	2,100,000	
C.	PENYELESAIAN				1,000,000	
	521211 Belanja Bahan				1,000,000	
	- Laporan fasilitasi penyiapan kelembagaan KPH	1	keg	1,000,000	1,000,000	
	TOTAL BIAYA				170,265,000	
	VOLUME				1 Keg.	
	INDEX				170,265,000	



**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Rancangan Penataan Hutan (di atas peta per unit KPH) dan Penyusunan Rencana Pengelolaan  
 Kode Kegiatan : 047  
 Indikator Keluaran : Terfasilitasinya Penyusunan Tata Hutan dan Rencana Pengelolaan  
 Volume dan Satuan : 1 Kegiatan

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Rancangan Penataan Hutan (di atas peta per unit KPH) dan Penyusunan Rencana Pengelolaan				217,240,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.
A.	PERSIAPAN				15,040,000	Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	521211 Belanja Bahan				6,500,000	
	- Administrasi dan bahan pendukung	2	keg	1,500,000	3,000,000	
	- Bahan Pemetaan	2	keg	1,500,000	3,000,000	
	- Pencetakan Peta Kerja (5 lbr x 1 lks)	5	lembar	100,000	500,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				3,540,000	
	- Pembahasan dalam rangka Rancangan Penataan Hutan	30	OH	59,000	1,770,000	
	- Pembahasan dalam rangka Penyusunan Rencana Pengelolaan	30	OH	59,000	1,770,000	
	521213 Honor yang terkait dengan output kegiatan				5,000,000	
	- Tim Penataan Hutan					
	= Ketua	2	OB	400,000	800,000	
	= Sekretaris	2	OB	300,000	600,000	
	= Anggota (6 orang)	12	OB	300,000	3,600,000	
B.	PELAKSANAAN				162,200,000	
	522115 Jasa Profesi				70,600,000	
	- Honor narasumber Tata Hutan	3	OJ	1,300,000	3,900,000	
	- Honor narasumber Penyusun Rencana Pengelolaan	3	OJ	1,300,000	3,900,000	
	- Pakar untuk menyusun draft Rancangan Penataan Hutan *)	100	SBOJ	240,000	24,000,000	*) Tata Hutan = Maksimal 1 Orang Bulan Jam = 50 Jam/Bulan
	- Pakar untuk menyusun Rencana Pengelolaan **)	140	SBOJ	240,000	33,600,000	*) Penyusunan Rencana Pengelolaam = Maksimal 1 Orang Bulan Jam = 70 Jam/Bulan. Berpedoman pada PMK dan Persekjen KLHK sesuai pengalaman dan keahliannya.
	- Tenaga Teknis Pendamping Rancangan Penataan Hutan (1 KPH)	2	OB	1,300,000	2,600,000	Pakar diundang sebagai nara sumber dalam penyusunan rancangan penataan hutan dan rencana pengelolaan dengan memberikan paparan sesuai topiknya.
	- Tenaga Teknis Pendamping Penyusunan Rencana Pengelolaan	2	OB	1,300,000	2,600,000	
	521219 Belanja Barang Non Operasional lainnya				5,900,000	
	- Rapat Pembahasan draft Rancangan Penataan Hutan	50	OH	59,000	2,950,000	
	- Rapat Pembahasan draft Penyusunan Rencana Pengelolaan	50	OH	59,000	2,950,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				24,000,000	
	- Konsultasi Publik tentang Rancangan Penataan Hutan	25	OP	480,000	12,000,000	Full Day
	- Konsultasi Publik tentang Penyusunan Rencana Pengelolaan	25	OP	480,000	12,000,000	Full Day
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				61,700,000	
	- Perjalanan petugas BPKH dalam rangka konsultasi publik tentang Rancangan Penataan Hutan	3	OT	4,250,000	12,750,000	
	- Perjalanan petugas BPKH dalam rangka konsultasi publik tentang Penyusunan Rencana Pengelolaan	3	OT	4,250,000	12,750,000	
	- Perjalanan pakar dalam rangka konsultasi publik tentang Rancangan Penataan Hutan	2	OT	4,250,000	8,500,000	
	- Perjalanan pakar dalam rangka konsultasi publik tentang Penyusunan Rencana Pengelolaan	1	OT	4,500,000	4,500,000	

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	- Perjalanan Tim dalam rangka koordinasi tentang Rancangan Penataan Hutan (1 KPH)	2	OT	4,500,000	9,000,000	
	- Perjalanan Tim dalam rangka koordinasi tentang Penyusunan Rencana Pengelolaan (1 KPH)	2	OT	4,500,000	9,000,000	
	- Transport lokal dalam rangka konsultasi publik tentang Rancangan Penataan Hutan	1	Tim	2,600,000	2,600,000	
	- Transport lokal dalam rangka konsultasi publik tentang Penyusunan Rencana Pengelolaan	1	Tim	2,600,000	2,600,000	
C.	PENYELESAIAN				40,000,000	
	521211 Belanja Bahan				16,000,000	
	- Fotocopy dan Pengiriman	30	ekspl	100,000	3,000,000	
	- Penggandaan peta dalam rangka Penyusunan Rencana Pengelolaan	30	ekspl	100,000	3,000,000	
	- Pencetakan Dokumen Rancangan Penataan Hutan	20	ekspl	250,000	5,000,000	
	- Pencetakan Dokumen Rencana Pengelolaan	20	ekspl	250,000	5,000,000	
	524114 Belanja Perjalanan Paket Meeting Dalam Kota				24,000,000	
	- Rapat penyempurnaan draft Rancangan Penataan Hutan	25	OP	480,000	12,000,000	Full day
	- Rapat penyempurnaan draft Penyusunan Rencana Pengelolaan	25	OP	480,000	12,000,000	Full day
	TOTAL BIAYA				217,240,000	
	VOLUME				1 Keg.	
	INDEX				217,240,000	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Evaluasi Pembangunan KPH  
 Kode Kegiatan : 048  
 Indikator Keluaran : Terfasilitasinya evaluasi pembangunan KPH  
 Volume dan Satuan : 1 Kegiatan

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
I	Evaluasi Pembangunan KPH				147,480,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
A.	PERSIAPAN				37,180,000	
	521211 Belanja Bahan				6,000,000	
	- Bahan pendukung	1	keg	2,000,000	2,000,000	
	- Bahan Operasional komputer	1	keg	2,000,000	2,000,000	
	- Bahan pemetaan	1	keg	2,000,000	2,000,000	
	521219 Belanja Barang non operasional lainnya				1,180,000	
	- Rapat persiapan evaluasi pembangunan KPH	20	OH	59,000	1,180,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				30,000,000	
	- Perjalanan dalam rangka pengumpulan data evaluasi pembangunan KPH	10	OT	3,000,000	30,000,000	
B.	PELAKSANAAN				108,800,000	
	521119 Belanja Barang non operasional lainnya				2,800,000	
	- Honor moderator	4	OK	700,000	2,800,000	
	522151 Belanja Jasa Profesi				7,200,000	
	- Honor narasumber	8	OJ	900,000	7,200,000	
	524111 Belanja Perjalanan biasa				72,000,000	
	- Perjalanan tim pelaksana	5	OT	3,000,000	15,000,000	
	- Transport peserta rapat pembahasan evaluasi pembangunan KPH	15	OT	3,000,000	45,000,000	
	- Transport narasumber	2	OT	6,000,000	12,000,000	
	524119 Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				26,800,000	
	- Rapat pembahasan evaluasi pembangunan KPH	40	OP	670,000	26,800,000	
C.	PENYELESAIAN				1,500,000	
	521211 Belanja Bahan				1,500,000	
	- Penggandaan laporan hasil evaluasi pembangunan KPH	1	keg	1,500,000	1,500,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>147,480,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Keg.</b>	
	<b>INDEX</b>				<b>147,480,000</b>	



## RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Monitoring Penggunaan Kawasan Hutan  
 Kode Kegiatan : 049  
 Indikator Keluaran : Tersedianya Dokumen Monitoring Penggunaan Kawasan Hutan  
 Volume dan Satuan : 1 lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	MONITORING PENGGUNAAN KAWASAN HUTAN				43,581,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Tenaga : 3 Orang dari Dinas Provinsi yang membidangi Kehutanan, dan BPKH 2 Orang dari Dinas Kab/Kota yang membidangi Kehutanan dan BPDAS 1 Orang dari Dinas/Badan Kab/Kota yang Membidangi Lingkungan Hidup 2 Orang dari Perum PERHUTANI (KPH Perhutani) apabila berada di areal kerja Perum Perhutani, dan BP2HP 1 Orang Unsur Terkait Lainnya dari Kabupaten/Kota					
	JUMLAH	9	ORANG			
A	PERSIAPAN				5,712,000	Untuk lokasi areal IPPKH yang berdekatan dan luasan dibawah 5 Ha, sebaiknya dilaksanakan secara bersamaan
	521211 Belanja Bahan				4,650,000	
	- Bahan pemetaan, Bahan Operasional Komputer dan Bahan Pendukung	1	Lokasi	1,500,000	1,500,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana (7 orang)	9	Orang	250,000	2,250,000	
	- Penggandaan peta kerja	9	Lembar	100,000	900,000	Peta digandakan untuk setiap instansi
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,062,000	
	- Pembahasan persiapan rencana kerja	18	OH	59,000	1,062,000	
B	PELAKSANAAN				34,839,000	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				34,839,000	
	- Tiket propinsi ke kabupaten 6 orang (PP)	6	OT	2,000,000	12,000,000	
	- Uang harian di Kabupaten/Kota (6 orang x 2 hari)	12	HOJ	370,000	4,440,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (6 orang x 2 malam)	12	HOJ	505,000	6,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (9 orang x 3 hari)	27	HOJ	200,000	5,400,000	
	- Biaya penginapan dilapangan (9 orang x 2 malam)	18	HOJ	151,500	2,727,000	30 % dari biaya penginapan di prop. Ybs sesuai permenkeu Nomor : 113/PMK.05/2012
	- Transport lapangan	1	Lokasi	5,328,000	4,212,000	- Biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di Prov. Sumut sebanyak 2 unit selama 3 hari @ Rp.888.000,- = 5.328.000,-
C	PENYELESAIAN				3,030,000	- Pelaksanaan bersifat at cost
	521211 Belanja Bahan				900,000	
	- Penggandaan	18	Buku	50,000	900,000	
	521219 Belanja Barang Non Opearasional Lainnya				2,130,000	
	- Pembahasan hasil monitoring	18	OH	59,000	1,062,000	
	- Pengiriman, dokumentasi, dll	1	Lokasi	500,000	500,000	
	- Input Data Hasil Monitoring secara online	8	OK	71,000	568,000	Dikerjakan 2 kali secara lembur di luar jam kerja oleh 2 orang, 2 jam (berdasarkan PMK No. 53/PMK.02/2014)
	TOTAL BIAYA				43,581,000	
	VOLUME				1 Lokasi	
	INDEX				43,581,000	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Evaluasi Penggunaan Kawasan Hutan  
 Kode Kegiatan : 050  
 Indikator Keluaran : Tersedianya Dokumen Evaluasi Penggunaan Kawasan hutan  
 Volume dan Satuan : 1 lokasi

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>EVALUASI PENGGUNAAN KAWASAN HUTAN</b> Tenaga : 2 Orang Dinas Provinsi yang membidangi Kehutanan 1 Orang BPKH 1 Orang BPDAS 1 Orang BP2HP 1 Orang Perum PERHUTANI (Divisi Regional/Biro Perencanaan) apabila berada di Perum Perhutani 1 Orang Dinas Kab/Kota yang membidangi Kehutanan 1 Orang Dinas/Badan Kab/Kota yang Membidangi Lingkungan Hidup 1 Orang Unsur Terkait Lainnya dari Kabupaten/Kota JUMLAH 9 ORANG				47,860,500	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIPA/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK.  Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.  Untuk lokasi areal IPPKH yang berdekatan dan luasan dibawah 5 Ha, sebaiknya dilaksanakan secara bersamaan
<b>A</b>	<b>PERSIAPAN</b>				<b>5,712,000</b>	
	521211 Belanja Bahan				4,650,000	
	- Bahan pemetaan, Bahan Operasional Komputer dan Bahan Pendukung	1	Lokasi	1,500,000	1,500,000	
	- Perlengkapan kerja pelaksana (9 orang)	9	Orang	250,000	2,250,000	
	- Penggandaan peta kerja	9	Lembar	100,000	900,000	Peta digandakan untuk setiap instansi
	521219 Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,062,000	
	- Pembahasan persiapan rencana kerja	18	OH	59,000	1,062,000	
<b>B</b>	<b>PELAKSANAAN</b>				39,118,500	
	524111 Belanja Perjalanan Biasa				39,118,500	
	- Tiket propinsi ke kabupaten 6 orang (PP)	6	OT	2,000,000	12,000,000	
	- Uang harian di Kabupaten/Kota (6 orang x 2 hari)	12	HOJ	370,000	4,440,000	
	- Biaya penginapan di Kabupaten/Kota (6 orang x 2 malam)	12	HOJ	505,000	6,060,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (9 orang x 4 hari)	36	HOJ	200,000	7,200,000	
	- Biaya penginapan dilapangan (9 orang x 3 malam)	27	HOJ	151,500	4,090,500	30 % dari biaya penginapan provinsi ybs.
	- Transport lapangan	1	Lokasi	5,328,000	5,328,000	- Biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di provinsi Sumatera Utara sebanyak 2 unit selama 3 hari @ Rp.888.000 = Rp. 5.328.000,- - Lokasi lainnya menyesuaikan dgn PMK Nomor : 33/PMK.02/2016
<b>C</b>	<b>PENYELESAIAN</b>				3,030,000	
	521211 Belanja Bahan				900,000	
	- Penggandaan	18	Buku	50,000	900,000	
	521219 Belanja Barang Non Opearasional Lainnya				2,130,000	
	- Pembahasan hasil evaluasi	18	OH	59,000	1,062,000	
	- Pengiriman, dokumentasi, dll	1	Lokasi	500,000	500,000	
	- Input Data Hasil Evaluasi secara online	8	OK	71,000	568,000	Dikerjakan 2 kali secara lembur di luar jam kerja oleh 2 orang, 2 jam (berdasarkan PMK No. 33/PMK.02/2016)
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>47,860,500</b>	
	<b>VOLUME</b>				<b>1 Lokasi</b>	
	<b>INDEX</b>				<b>47,860,500</b>	

**RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017**

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Verifikasi PNBP Penggunaan Kawasan Hutan  
 Kode Kegiatan : 051  
 Indikator Keluaran : Tertibnya Pembayaran PNBP PKH sesuai luasan L1, L2 dan L3  
 Volume dan Satuan : 1 Regu/125 Ha/5 hari

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	<b>Verifikasi PNBP Penggunaan Kawasan Hutan</b>	1	Lokasi		61,289,000	Penggunaan Satuan Biaya Ukur (SBU) dalam DIP/RKA-KL agar mengacu pada Permenkeu Nomor : 33/PMK.02/2016 tentang Standar Biaya Masukan (SBM) TA. 2017 dan Peraturan Sekjen Kemen LHK Nomor : P.8/SETJEN/ROKEU/KU.1/8/2016 tentang Pedoman Standar Biaya Kegiatan Tahun Anggaran 2017 KLHK. Biaya yang tidak tercakup dalam Permenkeu dan Persekjen yang mengatur tentang Standar Biaya menyesuaikan dengan estimasi biaya tertinggi dan penggunaannya menerapkan prinsip At Cost.
	Tenaga :					
	1 Dishut Prop.					
	1 Dinas ESDM Provinsi					
	2 BPKH					
	1 BP2HP					
	1 BPKP					
	1 BPDAS					
	JUMLAH	7	ORANG			
	Kemampuan	125	Ha/5 hari/Regu			
<b>A</b>	<b>PERSIAPAN</b>				<b>3,876,000</b>	
521211	Belanja Bahan				2,250,000	
	- Bahan pendukung, Dokumentasi, dll	1	Regu	500,000	500,000	
	- Perlengkapan kerja Pelaksana	7	Orang	250,000	1,750,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				1,626,000	
	- Penggandaan peta kerja	7	LBR	100,000	700,000	
	- Pembahasan rencana kerja	14	OH	59,000	826,000	
	- Foto Copy	1	Kegiatan	100,000	100,000	
<b>B</b>	<b>PELAKSANAAN</b>				<b>55,087,000</b>	
524111	Belanja Perjalanan Biasa				55,087,000	
	- Tiket dari Provinsi ke Provinsi lain	3	OT	2,000,000	6,000,000	OT disesuaikan dengan keberadaan UPT
	- Uang harian di Provinsi (3 hari x 3 orang)	9	HOJ	370,000	3,330,000	
	- Uang penginapan di Provinsi (2 malam x 3 orang)	6	HOJ	505,000	3,030,000	
	- Tiket dari Provinsi ke Kabupaten	7	OT	1,000,000	7,000,000	
	- Uang harian di Kabupaten (7 orang x 4 hari)	28	HOJ	370,000	10,360,000	
	- Uang penginapan di Kabupaten (7 orang x 3 hari)	21	HOJ	505,000	10,605,000	
	- Uang harian pelaksana teknis di lapangan (7 orang x 5 hari)	35	HOJ	200,000	7,000,000	
	- Uang penginapan di lapangan (7 orang x 4 malam)	28	OH	151,500	4,242,000	30 % dari biaya penginapan provinsi ybs.
	- Transport lapangan	1	Lokasi	3,520,000	3,520,000	Ilustrasi biaya transport lokal dihitung berdasarkan sewa kendaraan roda 4 di prov. setempat untuk keperluan antar jemput tim pelaksana dan buruh (d disesuaikan dengan PMK yang berlaku), apabila memerlukan moda transportasi lainnya satuan biaya diberikan secara At Cost.
<b>C</b>	<b>PENYELESAIAN</b>				<b>2,326,000</b>	
521211	Belanja Bahan				1,500,000	
	- Penggandaan peta hasil	10	LBR	100,000	1,000,000	
	- Penggandaan buku laporan	10	Eks	50,000	500,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				826,000	
	- Pembahasan hasil	14	OH	59,000	826,000	
	<b>TOTAL BIAYA</b>				<b>61,289,000</b>	
	<b>VOLUME</b>				1 Regu/125 Ha/5 hari	
	<b>INDEX</b>				<b>61,289,000</b>	

Catatan : BPKH (2 org), Dishut Prov. (1 org), Dinas ESDM Prov. (1 org), BP2HP (1 org), BPDAS (1 org), BPKP Prov. (1 org)

RINCIAN STANDAR KEGIATAN DAN BIAYA (SKB) BIDANG PLANOLOGI KEHUTANAN DAN TATA LINGKUNGAN TAHUN 2017

Kementerian/Lembaga : Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan  
 Unit Eselon I : Direktorat Jenderal Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Program : Planologi dan Tata Lingkungan  
 Nama Kegiatan : Pembinaan Sumber Daya Manusia Lingkup Ditjen Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan  
 Kode Kegiatan : 052  
 Indikator Keluaran : Meningkatkan Kualitas Kinerja Pegawai Lingkup Ditjen PKTL  
 Volume dan Satuan : 500 Orang

Nomor	Masukan (Input)					Keterangan
	Tahapan Pelaksanaan dan Rincian Komponen Biaya	Volume	Satuan Ukur	Biaya Satuan Ukur	Jumlah Biaya	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Pembinaan Pegawai Lingkup Ditjen Planologi Kehutanan dan Tata Lingkungan				409,110,000	
521211	Belanja Bahan				108,960,000	
	- Personal use	500	Orang	200,000	100,000,000	Personal use diberikan untuk 1 kali kegiatan pada kegiatan pembinaan outdoor dan jumlahnya disesuaikan dengan jumlah pegawai Satker ybs. Disesuaikan dengan jumlah pegawai
	- Backdrop	2	Buah	1,000,000	2,000,000	
	- Bahan pendukung	1	Keg.	5,460,000	5,460,000	
	- Dokumentasi	1	Keg.	1,500,000	1,500,000	
521219	Belanja Barang Non Operasional Lainnya				32,000,000	
	- Kudapan dan makan dalam rangka pembinaan aparatur	500	OH	64,000	32,000,000	
522141	Belanja Sewa				2,050,000	
	- Sewa Gedung	1	Keg.	2,050,000	2,050,000	
522151	Belanja Jasa Profesi				9,000,000	
	- Honor Nara Sumber/Pakar/Pembicara Khusus	6	OJ	1,500,000	9,000,000	
524119	Belanja Perjalanan Lainnya				2,100,000	
	- Moderator	3	OK	700,000	2,100,000	
524114	Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting Luar Kota				255,000,000	
	- Pembinaan Outdoor	500	OH	510,000	255,000,000	
	TOTAL BIAYA				409,110,000	
	VOLUME				1 orang	
	INDEX				818,220	